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COD GALBEN 

DE VREME REA, 

LA GALAŢI
ASTĂZI. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis 

o avertizare de Cod galben pentru 

astăzi, între orele 5,00 şi 22,00, 

când sunt aşteptate intensifi cări 

susţinute ale vântului şi ninsori 

viscolite.  > pag. 03 

SE MAJOREAZĂ 

INDEMNIZAŢIILE 

VICEPRIMARILOR
BANI. Salariile de bază 

pentru funcţiile publice şi funcţiile 

contractuale din cadrul Primăriei 

municipiului Galaţi, aplicabile din 

această lună, vor fi  decise de aleşii 

locali joi, în şedinţa ordinară.               

> pag. 11 

05eveniment
Băut, s-a răsturnat 
cu o maşină luată 
cu împrumut

SOMAŢI DE PRIMĂRIE  >  EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Aproximativ 1.000 de gălăţeni 
au ieşit din case şi s-au adunat, 
sâmbătă seară, pe platoul din faţa 
Prefecturii Galaţi, pentru a protes-
ta împotriva deciziilor politice lu-
ate la Bucureşti. Oamenii au scan-
dat împotriva PSD, dar şi-au arătat 

nemulţumirea şi faţă de decizia 
preşedintelui Klaus Iohannis pri-
vind desemnarea Vioricăi Dăncilă 
ca premier. După ce au scandat mai 
bine de 30 de minute în faţa Prefec-
turii, gălăţenii au plecat în marş pe 
strada Domnească şi, apoi, pe strada 
Brăilei. Poliţiştii au blocat circula-
ţia pe cele două străzi, pentru ca 
protestatarii să se poată deplasa pe 

carosabil. Manifestanţii au mers 
în marş până la Palatul de Justiţie, 
iar apoi au făcut cale întoarsă şi au 
revenit în faţa Prefecturii. Din cei 
1.000 de oameni care au mărşăluit 
pe străzile Galaţiului, în faţa Prefec-
turii au revenit doar o parte, unii 
fi ind speriaţi, probabil, de vremea 
destul de rece şi de ninsoarea care se 
aşternuse peste oraş.  > pag. 24

1.000 de gălăţeni au protestat 
pe străzile oraşului

valuta BNR

€4,66  

$3,79 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.01.2018
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04eveniment
Război în toată regula 
pe baltă, pe motiv 
de braconaj

PoliticieniPoliticieni
şi directori,şi directori,
cu impozitelecu impozitele
şş
cu impozitele
neplătite la timp

pp
neplătite la timp

JOI
25 IANUARIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

 CHIOŞCUL NOSTRU 

DE LÂNGĂ CEC, ÎN STAŢIE

 CEC,  CEC, 
lângă Păpădielângă Păpădie

VENIM LAVENIM LA

08economie
Activitatea industrială, 
„motor“ al porturilor 
de la Dunăre

Am descoperit, pe lista 

contribuabililor somaţi 

de municipalitate pentru 

neachitarea la timp a 

impozitelor şi taxelor locale, 

nume sonore din politica şi 

administraţia gălăţeană.               

. Anca Melinte 

online

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



2 22 IAN 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Politicienii se tem de protestatari

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

C
itesc cu stupoare 
declaraţiile 
Ecaterinei 
Andronescu - 
fostul ministru 

al Educaţiei, botezată atât 
de plastic Abramburica, cea 
care, printre altele, a distrus 
învăţământul profesional în 
România şi care e acum "în 
cărţi“ pentru şefia aceluiaşi 
minister. 

Dar şi declaraţiile de pe o 
pagină de socializare a unui 
fost deputat PMP, Gelu Vişan, 
care pe vremea când lucra 
în învăţământ a fost acuzat 

de o elevă că a bătut-o şi apoi 
a violat-o. Ambii susţin că 
protestatarii veniţi din alte 
judeţe la Bucureşti au fost 
plătiţi fi e de primari, fi e de 
„ofi ţeri acoperiţi, care chiar ei 
plătesc autocarele, alături de 
turnători şi alţi atârnători ai 
serviciilor“, după cum notează 
Vişan, care a ajuns să fi e 
citat şi de Sputnik, în Rusia. 
„România va fi  în această seară 
ţinta unei lovituri de stat a 
neomarxiştilor şi a Statului 
Paralel“, mai spune Vişan. 
Mă întreb cum o fi  reuşit să 
doarmă astă-noapte, după 
ce i-a văzut pe cei în jur de 
optzeci de mii de protestatari 
din Bucureşti şi din alte oraşe 
ale ţării că s-au întors cuminţi 

Roxana 

Artene 
Penciu

acasă, fără să fi  „ciufulit“ 
măcar vreun politician.

Citesc aceste afi rmaţii 
adacadabrante (ca să rimeze 
cu Abramburica) şi-mi râd în 
barbă. Personal, cunosc câţiva 
gălăţeni care au fost sâmbătă 
seară la Bucureşti. Sunt oameni 
cu facultate, cu profesii liberale, 
genul care citesc mult în timpul 
liber, ascultă rock şi poartă 
tricouri cu inscripţia „The day 
we give in is the day we die“. 
Mai mult decât atât, printre 
prietenii mei virtuali, care au 
postat fotografi i cu ei la protest 
sunt nişte oameni cu diplome, 
cărţi publicate, doctorate 

maxime

“
Este semnul 

unei minţi slabe 

să nu poţi să faci 

faţă bogăţiei

SENECA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
22.01.2018

Sfântul Apostol Timotei; u

Sfântul Anastasie Persul

pe repede
înapoi

JanDragnea

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

După poliţistul pedofi l u

care se plimba cu liftul, a 
apărut jandarmul care se dă cu 
propriul pumn printre coastele 
manifestanţilor. Nişte romantici, 
nişte pasionaţi, domnule! Individul 
echipat în ţoalele MAI se poate 
scuza că a încercat din răsputeri 
să-i încălzească pe protestatari - 
n-aţi văzut ce zloată era sâmbătă 
seară?

 Acelaşi purtător de beretă a u

fost zărit în câteva imagini drept 
apendicele lui Daddy, atunci când 
prinţul de Teleorman era convocat 
ca titular la DNA. Cu alte cuvinte, 
profesionistul din echipa lui 
Carmen Dan îşi poate schimba 
liniştit numele în JanDragnea.

 După Japonia, şi Australia se u

declară un prieten de nădejde al 

românilor. Nu contează că Shinzo 
Abe a fost primit ca preotul înainte 
de Bobotează, ai noştri încercând să 
se scuze că gerul proverbial s-a dus 
pe Apa Sâmbetei, rămânem nişte 
fraieri simpatici pentru Tokyo. 
La câteva zile de la acest ruşinos 
eveniment, părinţii cangurului 
ne-au servit un meci mondial. Se 
petrecea în noaptea de vineri spre 
sâmbătă. Veţi spune că a doua 
zi ne-am resimţit, luând micul 
dejun la ora 14, iar economia a fost 
cumplit lovită în plex. Aiurea, ţara-
continent ştia că e weekend, altfel 
ar fi  programat altă dată partida 
Simonei Halep. Era şi cazul ca în 
2018 să mai umblăm la celula de 
bază tradiţională a lui Vasile şi Ion: 
râul, ramul, australianul.

 Maratonul Simonei din u

Constanţa a fost fi ltrat în chip 
special de consumatorul hater 
de sport. La al nostru mă refer, 

singurul califi cat să discute politici, 
mingi şi blonde până când îl dă 
chelnerul afară. Două rânduri de 
bere şi nota, vă rog! Am deraiat de 
la subiect, aşadar doar noi, cei din 
faţa LCD-ului, ne dăm seama de 
ce fata lui nea Stere a tras aproape 
patru ore pentru califi carea în 
optimile de fi nală de la Australian 
Open: „Degeaba e numărul 1 
mondial, trebuia s-o bată mai 
repede pe americanca aia. Apropo, 
aţi văzut ce puternică e piticania de 
la ei?“ În eventualitatea unui eşec 
al româncei, era pregătită placa 
funerară: „Să ne mai lase, boss, a 
bătut-o nimeni de pe locul 70 şi 
ceva!“

Premierul desemnat Viorica u

Dăncilă n-a putut urmări isprava 
lui Halep. La ora aia, cel puţin 
la televizorul propriu, nu mai e 
program, sunt purici. Telejurnal, 
Tezaur folcloric şi nani.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
âteva zile, începând 
cu astăzi, ne vom 
ocupa de-un Subiect 
foarte delicat prin 

originalitate, dar şi 
printr-un tragism incredibil! 
Cine are dorinţă de-o lăcrămare 
autentică şi de-o emoţie 
fără precedent, cine vrea să-
şi aducă aminte despre ce 
mai însemnează o Arie din 
Capodopera Iubirii, o Arie din 
Capodopera Poeziei, o Arie 
din Capodopera Resemnării, o 
Arie din Capodopera Uitării, 
nu trebuie decât să urmărească 
această rubrică! Iacătă! Membră 
a Uniunii Scriitorilor din 

România, Filiala Iaşi, gălăţeanca 
Luminiţa Mihai, trimite la 
Redacţia ziarului Viaţa Liberă 
o Dare de Seamă/ Epistolie în 
care face referiri la persoana/ 
personalitatea poetei Adriana 
Sitaru, Subiectul de care ne 
vom ocupa cum am scris mai 
sus! Dimpreună cu Scrisoarea, 
trimite şi un Poem dedicat 
Adrianei! Iacătă-le! „Adriana 
Sitaru e fi ica secretă a lui Panait 
Istrati şi a Chirei Chiralina. 
Sigur, în Cristelniţa în care a 
fost botezată a picurat vorbă de 
Taină şi Fănuş Neagu, că unde 
într-altă parte, decât la Brăila, 
ar fi  putut vedea lumina zilei 
atâta Poezie strecurată prin sită 
de ciulin? Adriana Sitaru vine 
din cântece vechi de cadână 

ţinută sub lanţ de fl ori, furată 
de şapte cai luciferici, într-o 
noapte desculţă de lună. Sunt 
invidioasă că nu s-a născut 
în Galaţi, dar să dăm Brăilei 
ce-i a Brăilei şi Poeziei ce-i a 
Poeziei. Unde, în altă parte, 
decât între vânturile stepei şi 
la adăpostul lotcilor de safi r, 
să se nască fata aceasta? Sunt 
convinsă că trăieşte sărutată 
de cerbi tineri, care-şi bat 
copita, seară de seară, pe altarul 
cerului. Sunt convinsă că încă 
scrie cu mâinile arse de verbe 
tamburinate pe apele Dunării 
noastre. Sunt convinsă că îi e 
Dor de noi, aşa cum şi nouă ne 
e Dor de ea, toţi îmbrăcaţi în 
Dor trecut prin şapte Răsufl ări 
de Înger. Am visat-o muşcând 

dintr-un măr de Aur, dansând la 
capătul unui Vers, sprijinindu-se 
de capătul unui Vers şi râzând. 
Îţi mulţumesc pentru tot ce 
ai scris, Adriana! Îţi trimit un 
buchet de Ciulini şi un Răsărit 
de Soare! Să ai pe ce scrie! Să ai 
cu ce scrie!“

„adriană kiră, adrianalină,/ 
amforă prădată/ de pe-un sân 
de fată,/ unde-ţi saltă sarea/ 
ochilor uitarea?/ unde-ţi strigă 
moartea/ de-a ascunsa cartea?/ 
cui îi mai eşti salbă,/ de vers să 
îţi tragă/ şapte lupi noptatici,/ 
călăriţi de jalnici/ miri cu ceafa 
arsă/ de fi erul de coasă/ care i-a 
tăiat/ pân-la înserat,/ unde te 
ascunzi/ zeilor cei cruzi?/ fugi-le 
din tină,/ adrianalină!“... (Stai să 
vezi!) .

tragedia
Poezie răscolitoare, Destin tulburător (I)

divina

luate pe bune, nu plagiate, 
oameni care nu fac politică, 
dar asta nu înseamnă că nu-i 
interesează fenomenul, că nu 
văd cu propriii ochi modul 
în care corupţii au călcat în 
picioare Justiţia. Sunt oameni 
cu ştaif, dar n-au vile, locuiesc 
în apartamente modeste şi şi-ar 
dori ca lucrurile să meargă bine 
în ţara lor, nu să fi e şpăguiţi de 
cine ştie ce „puteri oculte“ din 
„statul paralel“.

Râd în barbă, pentru că 
disperarea cu care politicienii 
au început să debiteze 
elucubraţii demne de spitalul 
de psihiatrie îmi arată că au 
început să se teamă de forţa 
celor care urmează să mai iasă 
în stradă iar. .

nec plus ultra
Apocalipsă 
şi Holocaust

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) ruga mea apocalipsă,/ strigătul meu holocaust,

nu puteţi în nici un chip să/ ştergeţi mintea mea de faust,

şi nici sufl etul meu simplu/ să mi-l daţi sub ascultare

vrunui fante submultiplu/ dintr-un sine soi-tigoare (!)

(!) sunteţi doar nişte unelte/ la cheremul meu semantic

şi nu poate nici un fel de/ scump-sălbatic postromantic

să-mi cotonogească mintea,/ setea de purifi care

scrisă-n fruntea-mi dinaintea/ trombonistului cel mare (!)

(!) sunteţi scule-n folosinţa/ visului meu strict şi stoic,

pentru care-mi dau silinţa-n/ foc şi mă comport eroic,

mă fac unul, mă fac altul/ dintr-o carte şi dintr-alta,

poate mi se-ntâmplă naltul/ şi-şi încearcă-n mine dalta (!)

(!) vă conjur, lăsaţi-o baltă,/ nu fugiţi, că-i tot degeaba,

unul rece şi-una caldă/ - robul recunoaşte roaba -

ruga mea de când pământul,/ strigătul meu holocaust,

voi mi-aţi scris pe cale gândul/ şi visarea mea de faust (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Inaugurarea Monumentului 
„Apărătorii Oraşului Galaţi“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Zeci de gălăţeni au participat, 

sâmbătă, la ceremonialul 

religios-militar prilejuit de 

inaugurarea Monumentului 

„Apărătorii Oraşului Galaţi, 7/20 - 

9/22 ianuarie 1918“. Evenimentul, 

dedicat împlinirii a 100 de ani de 

la Bătălia pentru Galaţi, singura 

confruntare militară de amploare 

care a avut loc pe teritoriul 

României în anul Marii Uniri, a 

debutat, la ora 11,00, cu o slujbă 

religioasă, susţinută de un sobor 

de preoţi. 

Apoi, Cristian Căldăraru, 
directorul Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea“, a prezentat câte-
va date istorice despre importan-
ţa momentului istoric. „În acel 

început de an, 1918, aproximativ 
2.000 de militari români au apă-
rat oraşul Galaţi de la distrugere 
şi ocupare, luptând împotriva 
unităţilor militare bolşevizate, 
din cadrul Armatei a 6-a rusă, 
afl ate în retragere de pe frontul 
din Moldova. A fost prima bătă-
lie din secolul XX între Armata 
Română şi unităţile militare ruse 
trecute în tabăra bolşevicilor. În 
această confruntare, au conlu-
crat trei arme ale Armatei Ro-
mâne - marina, trupele terestre, 
aviaţia - caz unic pentru o bătălie 
desfăşurată pe teritoriul Români-
ei în Primul Război Mondial“, a 
explicat Căldăraru.

La eveniment au fost prezenţi 
primarul Ionuţ Pucheanu, city-
managerul Marius Humelnicu, 
prefectul Dorin Otrocol, pre-
şedintele Consiliului Judeţean, 

Costel Fotea, şefi i tuturor struc-
turilor MAI din Galaţi, dar şi de-
putatul Nicolae Bacalbaşa. După 
alocuţiunile autorităţilor locale, 
directorul Muzeului de Istorie a 
înmânat mai multe plachete, me-
dalii şi diplome comemorative. 
Evenimentul a continuat cu un 
scurt recital susţinut de  rapsozi 
populari din Cahul (Republica 
Moldova) şi cu un moment liric 
al actorului Vlad Vasiliu.

 Gălăţenii prezenţi la eveni-
ment au putut urmări şi o demon-
straţie de reconstituire istorico-
militară, susţinută de Asociaţia 
„Tradiţia militară“ Bucureşti, 
Asociaţia Culturală „Tomis“ Con-
stanţa şi Asociaţia „Deutsches 
Freikorps“ Bucureşti. La fi nal au 
fost trase trei salve de infanterie 
şi au fost depuse fl ori şi coroane 
la monument.

 Scurt istoric 
Galaţiul a fost considerat „oraş 

erou“ şi a fost decorat de regele Ita-
liei, prin generalul Pietro Badoglio 
(1921), şi de preşedintele Franţei, 
prin generalul Henri Mathias 
Berthelot (1922), acordându-i-se 
“Crucea de Război a Italiei“ şi „Cru-
cea de Război a Franţei“.  În 1923, 
Societatea „Luptătorii Patriei“ din 
Galaţi a propus ridicarea unui mo-
nument închinat apărătorilor ora-
şului. Monumentul a fost realizat 
de Ioannis N. Renieris şi amplasat 
la întretăierea străzilor Brăilei şi 
Balaban. Din raţiuni aşa-zise „edi-
litare“, monumentul a fost demolat 
în 1962. Consiliul Judeţean Galaţi, 
prin Muzeul de Istorie, a fi nanţat 
refacerea monumentului, pe ace-
laşi amplasament, la intersecţia 
străzilor Brăilei şi I.L. Caragiale, 
fostă Balaban (zona Stirex).  .

MOMENT ISTORIC  .  OMAGIU

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a emis o avertiza-
re Cod galben pentru perioada 
22 ianuarie, ora 5,00 - 22 ianuarie, 
ora 22,00. Conform meteorologi-
lor, sunt aşteptate intensifi cări 
susţinute ale vântului şi ninsori 

viscolite. Astfel, în intervalul 
menţionat, în judeţele Galaţi, 
Vrancea, Buzău, Brăila, Ialomiţa, 
Călăraşi, Constanţa şi Tulcea, 
treptat vor predomina ninsorile, 
iar vântul va avea intensifi cări 
susţinute, cu viteze la rafală în 
general de 65-75 km/h, viscolind 
ninsoarea şi determinând scăde-
rea vizibilităţii.  .

Galaţiul, sub Cod 
galben de vreme rea

 FEMEIE                        

ŞI COPIL,                

RĂNIŢI 

DIN NEATENŢIE
ACCIDENTE. Doi 

răniţi şi trei autoturisme avariate 

constituie bilanţul a două 

evenimente rutiere petrecute în 

aceeaşi zi, în Galaţi. Un prim 

accident a avut loc puţin după 

prânz, pe strada Traian, din 

cauza unui şofer de 33 de ani, 

care, vrând să iasă dintr-o curte, 

nu a acordat prioritate maşinii 

conduse regulamentar de o 

tânără de 31 de ani. Din impact, 

cea de-a doua maşină a fost 

proiectată într-un alt autoturism, 

parcat, coliziunea făcând ca o 

femeie afl ată pe bancheta din 

spate a celei de-a doua maşini 

să fi e rănită. După nici două 

ore, un alt eveniment rutier 

a avut loc pe strada Tecuci, 

nu departe de intersecţia cu 

Anul Revoluţiei 1948. De data 

aceasta, cel care a avut de 

suferit a fost un copil de 9 

ani, care a vrut să traverseze 

neregulamentar, sărind în faţa 

unei maşini conduse de un 

bărbat de 44 de ani. Minorul s-a 

ales cu leziuni care au necesitat 

transportarea la spital, unde a şi 

rămas internat. În ambele cazuri, 

poliţiştii au deschis dosare 

penale pentru vătămare corporală 

din culpă.  .  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 ianu-

arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Brăilei şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Umbră-

reşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Matca.  . T.M.
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 CIRCULA            

CU UN 

AUTOTURISM 

RADIAT                           

DE DOUĂ LUNI
CONTROL. Valeriu P.,  

cu cetăţenie română şi 

moldovenească, în vârstă de 55 de 

ani, s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei în Punctul de 

Trecere Oancea. Bărbatul conducea 

un autoturism marca Ford, 

înmatriculat în Lituania. Existând 

suspiciuni cu privire la autenticitatea 

documentelor prezentate la control 

pentru autoturismul în cauză, 

poliţiştii au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora au 

constatat că mijlocul de transport 

fi gurează radiat din circulaţie 

de autorităţile din Lituania, din 

26 noiembrie 2017. Bărbatul a 

declarat că nu avea cunoştinţă 

despre radierea din circulaţie 

a autoturismului. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de punere 

în circulaţie sau conducere pe 

drumurile publice a unui autovehicul 

neînmatriculat.  . T.M. 

Mici 
contrabandişti, 
în piaţa           
din Micro 17

CONSTATĂRI. 
Trei persoane, două femei şi 

un bărbat, au fost prinse în 

ultimele zile de poliţişti având 

asupra lor ţigări de contra-

bandă, pe care intenţionau să 

le vândă în Piaţa din 

Micro 17. Cei trei deţineau, în 

total 50 de pachete netimbra-

te, marfa fi indu-le confi scată 

de agenţii Secţiei Nr. 3, care 

le-au întocmit celor trei dosa-

re penale pentru contraban-

dă.  . M. Constandache

Război în toată regula, 
pe motiv de braconaj
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Pescuitul ilegal în fondurile 

piscicole private naşte situaţii la 

limita absurdului, între braconieri 

şi administratorii luciurilor de 

apă. În timp ce unii spun că se 

luptă cu tupeul pescarilor de 

ocazie, care le atentează fondul 

piscicol, cei prinşi cu peştele-n 

plasă îi acuză pe primii că îi ţin 

captivi, că îi agresează şi chiar 

că îi tâlhăresc! 

Braconajul sub forma furtului 
de peşte din luciurile de apă de pe 
domeniile private depăşeşte limi-
tele infracţionale, aşa cum sunt 
acestea defi nite prin lege, şi atinge 
cote de sport extrem. Cam aceas-
ta este concluzia care rezultă din 
cele mai recente fl agranturi făcu-
te pe bălţile din apropierea Gala-
ţiului, unde diverse persoane au 
intrat fără drept şi şi-au încercat 
norocul nu cu undiţa, ci cu plase 
monifi lament, a căror utilizare, 
în orice condiţii, este interzisă 

prin lege. Un caz aparte, petrecut 
la începutul lunii decembrie, la 
Braniştea, i-a avut ca protagonişti 
pe administratorii bălţii Lozova şi 
pe un paznic de la Primărie, prins 
noaptea pe malul bălţii, cu plasă 
interzisă şi cu un peşte. N-ar fi  
mare lucru, dar ceea ce a urmat 
este demn de un scenariu.

 Suspect: „M-a prins 
şi m-a bătut o oră“ 

Luca Mihăiţă (39 ani) este, în 
viaţa de zi cu zi, paznic la Pri-
măria Braniştea, iar cel puţin în 
seara zilei de 8 decembrie 2017, 
s-a încumetat să facă ceva care i-a 
atras dosar penal pentru tentativă 
de furt califi cat şi folosire de plase 
monifi lament. Asta după ce a fost 
prins la pescuit de administrato-
rii bălţii Lozova, fugărit şi reţinut 
abia după ce unul dintre patroni 
a tras un foc de armă în aer. „Eu 
am intrat în apă nu ca să fur, ci ca 
să caut plase pentru a le înapoia 
dumnealor. La ieşirea din balta Lo-
zova, am auzit nişte împuşcături, 
m-am speriat şi am fugit, trecând 

digul în partea cealaltă, după care 
m-au prins (n.r. - administratorii) 
şi am fost bătut timp de o oră, 
cu un baston şi cu picioarele în 
coaste, de amândoi, până a sosit 
poliţia. Mi-au luat şi bicicleta, la 
ieşirea din apă. Nu au acolo nici 
măcar îngrădit sau o pancartă 
care să ateste că e proprietate pri-
vată“, susţine Luca Mihăiţă, paz-
nicul pus sub acuzare, care şi-a 
scos şi certifi cat medico-legal din 
care reiese că din bătaia „cruntă“ 
s-a ales cu o vânătaie care necesi-
tă cel mult două zile de îngrijiri 
medicale.

 Patron: „Păzesc balta 
atât cât îmi permite legea“ 

De cealaltă parte, administra-
torul acuzat de violenţă de către 
paznicul suspectat de furt, preci-
zează că singura „forţă“ cu care 
îşi permite să intervină în cazul 
în care depistează intruşi în fer-
mă este să îi someze verbal şi să 
anunţe imediat poliţia. În situaţii 
excepţionale, cum a fost cazul de 
faţă, dar şi în alte situaţii petre-

cute în urmă cu ani de zile, poate 
cel mult să uzeze de armamentul 
deţinut legal.

„În acest caz, au fost doi în bal-
tă, pe care i-am urmărit cu tatăl 
meu câteva zeci de minute, până 
au ieşit. Atunci am strigat la ei, 
s-au speriat şi au fugit în direcţii 
diferite, iar unul dintre ei a vrut 
să îl atace pe tata. Atunci a făcut 
(n.r. - tatăl) uz de armă, trăgând un 
foc de avertisment. Doar pe paznic 
l-am prins în apropierea ieşirii de 
pe dig, spre Schela, că a vrut să 
scape cu fuga. Am anunţat poli-
ţia şi asta a fost tot. Nici vorbă să 
îi luăm bicicleta sau să îl batem. 
Nu putem să omorâm oameni pe 
baltă, dar sunt situaţii când sunt 
foarte agresivi şi când îi prindem, 
dar şi ulterior, după ce le facem 
plângere“, afi rmă Laurenţiu Popa, 
administrator al bălţii Lozova din 
Braniştea.

 Întreaga situaţie se va tranşa 
la poliţie şi parchet, mai ales că 
ambele părţi declară că vor să con-
tinue şirul plângerilor şi să nu lase 
lucrurile „în coadă de peşte“. .

„N-AM ŞTIUT CĂ E BALTĂ PRIVATĂ“  .  ACUZAŢII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului de Protecţie a Mediului 
au efectuat, în ultima perioa-

dă, controale la mai mulţi ope-
ratori economici cu puncte de 
lucru pe strada Cetăţianu Ioan, 
strada Strungarilor, bulevardul 
Dunărea, strada Stelei, strada 
1 Decembrie, strada Brăilei, stra-

da Domnească şi strada Traian. 
În urma controalelor efectuate, 
poliţiştii locali au constatat că 
agenţii economici verifi caţi nu 
deţin contracte pentru prelua-
rea deşeurilor menajere înche-

iate cu un operator licenţiat. 
Aceştia au fost sancţionaţi con-
travenţional, în conformitate 
cu prevederile HCL 307/2006, 
cu amenzi în valoare totală de 
11.500 de lei. .

Firme fără contracte 
de preluare a deşeurilor

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



22 IAN 2018   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Politicieni şi directori 
gălăţeni, cu impozitele 
neplătite la timp
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Din păcate, nu prea se 

înghesuie lumea să-şi achite 

taxele şi impozitele locale“, 

declara, în urmă cu o lună, 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, în şedinţa 

Consiliului Local. Nu mică ne-a 

fost mirarea când am descoperit, 

pe lista contribuabililor somaţi 

de municipalitate pentru 

neachitarea la timp a impozitelor 

şi a taxelor locale, nume sonore 

din politica şi administraţia 

gălăţeană. 

În fi ecare zi, pe portalul Pri-
măriei municipiului Galaţi sunt 
postate, de către Direcţia Impozi-
te şi Taxe Locale, anunţuri colec-
tive cu numele contribuabililor 
pentru care au fost emise acte 
administrative. Este vorba despre 
gălăţeni care, din varii motive - 
sărăcie, lipsă de timp, neglijenţă 

- nu au reuşit să-şi achite până la 
scadenţă obligaţiile fi scale, adică 
impozitele şi taxele locale, aşa 
că li s-au transmis somaţii. Spre 
surprinderea noastră, pe listele 
recent publicate pe site-ul Primă-
riei municipiului Galaţi, am des-
coperit şi numele unor persoane 
cu notorietate, care ocupă funcţii 
publice importante.

 Aleşi locali 
Unul dintre numele care ne-au 

sărit în ochi pe lista publicată pe 
12 ianuarie a fost al consilierului 
local UNPR Ilie Gheţu, pentru care 
a fost emisă somaţia nr. 1351502/ 
14.11.2017. Vă asigurăm că nu este 
o coincidenţă de nume pentru că 
tot cu adresa respectivă fi gura Ilie 
Gheţu şi în tabelul de candidaţi 
depus de UNPR la alegerile locale 
din 2016. Afl at la al doilea mandat 
de ales local, suntem siguri că Ilie 
Gheţu ştie cât de importantă este 
plata taxelor la bugetul local, taxe 
şi buget pe care tot domnia sa le 

votează în calitate de ales local! 
Un alt nume sonor care fi gurează 
în anunţul colectiv din 12 ianu-
arie 2018 este cel al lui Bogdan 
Ionuţ Ardean, fost consilier local 
PSD, actualmente directorul ge-
neral interimar al SC Gospodărire 
Urbană SRL, pentru care s-a emis 
somaţia nr. 1351569/ 14.11.2017. Şi 
în cazul acestuia, adresa cu care fi -
gurează pe lista făcută publică de 
Primărie este cea cu care apare în 
lista de candidaţi PSD la alegerile 
locale din 2016. Pe o listă similară 
mai veche a fi gurat şi viceprima-
rul UNPR Picu Apostol Roman, în 
cazul căruia fusese emisă somaţia 
808564/13.09.2016.

 Directoare 
În anunţul colectiv publicat pe 

10 ianuarie 2018, am descoperit 
numele Anei Denis Aramă, direc-
toarea Casei Judeţene de Pensii şi 
Alte Drepturi de Asigurări Sociale 
Galaţi, pentru care a fost emisă 
somaţia nr. 1349144/ 13.11.2017. 

Nici în acest caz nu poate fi  o sim-
plă coincidenţă de nume, pentru 
că adresa indicată corespunde ce-
lei trecute pe propriul său CV de 
pe portalul instituţiei pe care o 
conduce.

Pe aceeaşi listă se afl ă şi nu-
mele Teodorei Voicilă, fosta arhi-
tectă şefă a municipiului Galaţi, 
devenită directorul executiv al 
Direcţiei de Urbanism din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
pentru care a fost emisă somaţia 
nr. 1351708/ 14.11.2017.  Trebuie 
spus că acestea nu sunt singurele 
persoane cunoscute în Galaţi ale 
căror nume se regăsesc pe listele 
Primăriei, noi ne-am oprit doar 
la câteva exemple! Este posibil ca 
unele dintre aceste persoane să-şi 
fi  achitat sumele pe care le dato-
rau - mai mari sau mai mici - chiar 
înainte de a primi acasă somaţiile, 
dar faptul că au apărut pe listele 
făcute publice de municipalita-
te nu le face o reclamă tocmai 
bună…  .

SOMAŢI DE PRIMĂRIE  .  DĂRI

În vreme ce unii gălăţeni fac coadă la Taxe şi Impozite ca să plătească primii, alţii aşteaptă somaţiile u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectuate 
în vederea soluţionării unei sesi-
zări, poliţiştii locali au constatat 
că numita D.M. a aruncat un sac 

ce conţinea deşeuri menajere, pe 
spaţiul verde situat în faţa unui 
bloc de pe strada Constructorilor. 
Persoana în cauză a fost sancţio-
nată contravenţional, cu o amen-
dă în cuantum de 100 de lei, în 
conformitate  cu prevederile Le-

gii 24/2007, privind aruncarea de-
şeurilor pe spaţii verzi.  Totodată, 
poliţiştii locali din cadrul Secţiei 
Nr. 3 l-au sancţionat contravenţi-
onal, cu o amendă în cuantum de 
100 de lei, pe numitul I.V., din Ga-
laţi, care a fost depistat în timp ce 

depozita materiale de construcţii 
pe domeniul public, aferent unui 
bloc de pe strada Barboşi.  .

Şi-a aruncat gunoiul pe domeniul public

 BĂUT, S-A 

RĂSTURNAT CU 

O MAŞINĂ LUATĂ 

CU ÎMPRUMUT
ACCIDENT. Accident 

spectaculos pe strada Brăilei, în 

zona „Trei Star“. Un bărbat de 30 

de ani, care nu a adaptat viteza la 

condiţiile de drum, s-a răsturnat 

cu maşina. Se pare că, iniţial, 

maşina a lovit semaforul, pe care 

l-a rupt, şi abia apoi s-a răsturnat. 

Bărbatul de 30 de ani era singur în 

maşină şi a ieşit pe picioarele lui din 

autoturismul răsturnat. Echipajele 

medicale sosite de urgenţă la faţa 

locului nu l-au găsit pe şofer în 

autoturism, dar poliţiştii ajunşi şi ei 

la locul accidentului l-au identifi cat 

la scurt timp. Oamenii legii l-au 

testat pe şofer cu aparatul Drager, 

rezultatul fi ind de 0,70 mg/l în aerul 

expirat, motiv pentru care a fost dus 

la spital pentru recoltarea de probe 

biologice. Se pare că bărbatul de 30 

de ani a negat în faţa poliţiştilor că el 

ar fi  condus. Declaraţia lui este însă 

contrazisă de cea a proprietarului 

autoturismului, care le-a povestit 

oamenilor legii că i-a împrumutat 

maşina bărbatului de 30 de ani. 

Şoferul băut nu a fost rănit în urma 

accidentului, alegându-se doar 

cu o sperietură zdravănă şi cu un 

dosar penal pe numele său. Poliţiştii 

au deschis o anchetă şi urmează 

să stabilească cum s-a întâmplat 

accidentul.   . T.M.

A făcut 
scandal       
la Centrul 
de Ocrotire

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 5 l-au 

sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în cuantum de 1.000 

de lei, conform Legii 61/1999, pe 

numitul D.D.A., de 28 de ani, din 

Galaţi. Tânărul a fost sancţionat 

după ce a provocat şi participat 

la scandal în incinta Centrului de 

Ocrotire Socială, de pe strada 

Ştiinţei, aducându-i ameninţări 

cu acte de violenţă numitului 

O.G., care locuieşte în acelaşi 

edifi ciu.  . T.M.

online
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 ECOLOGIC               

ŞI DECORATIV
INSTANTANEU. Într-una 

dintre grădinile cartierului, ne-a 

atras atenţia un brad împodobit. 

Deşi iniţial am crezut că  e vorba de 

un pom de Crăciun, pe care fostul 

proprietar l-a înfi pt pur şi simplu 

acolo, fi indu-i lene să-l ducă la 

pubelă sau pentru că încă nu se 

îndura să renunţe la atmosfera de 

sărbătoare, când ne-am apropiat, am 

descoperit că era plantat în grădină, 

alături de un alt „frăţior“. Semn că, în 

Micro 16, unii locuitori şi-au însuşit 

varianta ecologică a bradului, acela 

achiziţionat în ghiveci, pe care apoi 

l-au lăsat să trăiască, sădindu-l în 

grădină.  . R.A.P. 

 JOI VENIM LA CEC, 

LÂNGĂ PĂPĂDIE
ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de la 

cititori care sunt problemele cu care 

se confruntă, în zona în care locuiesc. 

Astfel, joi, 25 ianuarie 2018, între orele 

9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 

nostru de lângă CEC, în staţie, lângă 

Păpădie, pentru a ne spune care sunt 

principalele nemulţumiri în cartierul 

dumneavoastră, dar şi ce pot face 

autorităţile pentru a le rezolva. Dacă 

nu puteţi ajunge la întâlnirea cu 

reporterul „Vieţii libere“, ne puteţi 

lăsa sesizările dumneavoastră şi în 

secţiunea de comentarii a acestui 

articol sau pe adresa de e-mail 

redactie@viata-libera.ro.  . R.A.P. 

Maidanezii 
împart 
cartierul          
în două

PROBLEMĂ. Nici aici pro-

blema câinilor maidanezi nu este rezol-

vată satisfăcător şi bietele patrupede, 

care nu au nicio vină pentru neputinţa 

autorităţilor de a lua măsuri corecte 

şi satisfăcătoare, împart cetăţenii 

cartierului în două tabere adverse: cei 

care îi îngrijesc, dar şi cei care se tem 

să treacă prin anumite zone, de teamă 

să nu fi e atacaţi de „paznicul“ locului. 

În periplul nostru, am fost întâmpinaţi 

destul de ostil de un câine, care s-a 

mulţumit doar să latre, fără a fi  violent. 

.  R.A.P. 

Cartierul Micro 16, 
înecat în zăpadă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Pentru că cea mai mare parte a 

cartierului nu se afl ă pe o stradă 

principală, ci pe o încrengătură 

de străduţe mai mici, joi, în 

momentul trecerii noastre pe 

acolo, se circula destul de greu, 

deşi zăpada nu era foarte mare. 

Utilajele deszăpezesc, de regulă, 

arterele principale, dar între 

blocuri fi ecare se descurcă cum 

poate. 

Cei mai mulţi  dintre  şoferi 
şi-au lăsat maşinile în parcare, 
pentru că plecatul la drum pe 
patru roţi ar presupune mane-
vre complicate printre nămeţi, 
atenţie sporită să nu aluneci şi să 
loveşti celelalte maşini parcate 
„ochi“ lângă a ta, pentru că şi car-
tierul de lângă fostul Continental 

suferă de aceeaşi lipsă a locurilor 
de parcare, ca toate zonele Gala-
ţiului. Deszăpezirea se face pe ar-
terele mari, iar pe străduţele din 
spatele blocurilor, Dumnezeu cu 
mila! Şoferii n-au mai îndrăznit 
să plece cu autoturismele şi de 
teamă că, la  întoarcere, vor găsi 
locul ocupat şi nu vor putea parca 
nici măcar pe alei sau prin spaţi-
ile verzi, din cauza mormanelor 
de zăpadă. Ca peste tot în oraş, 
când vine vorba de parcat maşi-
nile, gălăţenii devin inventivi, 
valorifi când orice spaţiu cât de 
cât sigur. Aşa am văzut maşină 
lăsată chiar în mijlocul unei stră-
duţe ceva mai largi, aproape de 
intersecţie, cu spaţiu sufi cient să 
iasă celelalte automobile şi pe o 
parte şi pe alta, dar totuşi afl ată 
chiar în mijlocul drumului!

Mă apropii de un cetăţean care 
îşi curăţa de zor maşina şi-l întreb 

cum se descurcă cu şofatul  prin 
cartier, pe timp de iarnă: „Acum 
totuşi e bine, deşi destul de greu, 
se poate circula, dacă eşti şofer 
experimentat. Dar au fost, în alţi 
ani, şi zile în care n-am putut să 
scoatem maşina, din cauza mor-
manelor de zăpadă. Nu-ţi vine 
un utilaj în zonă! Toate stau pe 
străzile principale. Ba, mai rău! 
La blocul vecin avem un consili-
er local PSD. Anul trecut, a venit 
o autospecială din aceea mică 
să-i cureţe lui, ca să poată scoa-
te maşina. L-am rugat să ne lase 
nouă băiatul, să ne ajute, că am 
fi  deszăpezit pentru toate scările. 
Dădeam şi noi de-o cinste, dar n-a 
vrut. Îl adusese numai pentru el. 
Are şi garaj, construit pe terenul 
unde era un spaţiu de joacă, dar 
îşi ţine maşina parcată afară, în 
faţa garajului, pe spaţiul verde şi 
intră cu ea pe o alee pietonală, 

că acolo nu e stradă pentru cir-
culaţia maşinilor. E de ani buni 
consilier, dar n-a făcut nimic pen-
tru cartier, numai pentru el“, îşi 
varsă omul năduful.

Şi în zona Continental, blocu-
rile sunt fl ancate pe toate laturi-
le de garaje. Dacă aici sunt încă 
sufi ciente parcuri pentru copii 
şi spaţii verzi, locurile de parca-
re sunt insufi ciente. Locuitorii, 
mai exact cei care nu au garaj, 
visează la ziua în care construc-
ţiile improvizate vor fi  demolate, 
iar în locul lor vor fi  amenajate 
parcări.

„Un garaj de ăsta ar crea loc 
pentru trei maşini. Ba chiar pa-
tru. Că, deşi au garaje, ţin ma-
şinile tot afară, iar înăuntru, 
grătarele, butoaiele cu vin şi mu-
răturile“, ne spune un alt locatar, 
care ieşise şi el la scuturat zăpada 
de pe autoturism. .

PROBLEME DE SEZON  .  VISCOL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Având atâtea zone cu spaţii 
verzi, Micro 16 se bucură şi de 
existenţa unui număr conside-
rabil de parcuri pentru copii, 
în comparaţie cu alte cartiere. 
Am numărat patru, în periplul  
nostru, fără a avea pretenţia că 
le-am identifi cat pe toate. 

E drept că unele sunt făcu-
te recent, dar lucrul acesta nu 
poate decât să ne bucure, ară-

tând că măcar  câte ceva se mai 
îmbunătăţeşte de la un an la 

altul. În plus, am constatat că, 
din fericire, leagănele, balan-

soarele şi toboganele sunt încă 
la locul lor, n-au fost rupte sau 
smulse, semn că fie s-a mai ci-
vilizat lumea, fie există un ochi 
vigilent care veghează să nu fie 
distruse.

Pentru că ningea viscolit şi 
era frig, parcurile erau goale 
în momentul trecerii noastre şi 
nu ne-am putut da seama dacă 
erau sau nu curate, dar aşa, aco-
perite de zăpadă, făceau o im-
presie bună, dând cartierului 
un aspect paşnic şi îngrijit. .

Parcuri noi, încă nevandalizate

      uu foto Marius Negri foto Marius Negri 
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 ALEEA CU 

„NOROACE“ DE LA 

CÂINII CU STĂPÂN
NEMULŢUMIRE. Deşi 

Micro 16 pare să fi e, la ora actuală, 

unul dintre cele mai liniştite şi 

curate cartiere, mai sunt gălăţeni 

care încă mai au de învăţat la 

capitolul civilizaţie. După cum  am 

mai  spus, nici cartierul din zona 

fostului Continental nu o duce 

mai bine în privinţa câinilor fără 

stăpân. Dimpotrivă, aici numărul 

patrupedelor este sporit, pentru 

că sunt şi foarte mulţi deţinători 

de animale de companie. Nu e 

nimic rău în asta, până la faptul că 

gălăţenii încă nu s-au obişnuit să 

strângă mizeria făcută de prietenul 

necuvântător.“Îmi plac câinii, nu mă 

deranjează că sunt atât de mulţi în 

zonă. Însă, între blocuri, pe aleile 

din spaţiile verzi nu ai pe unde să 

calci fără să te murdăreşti. În zona 

blocului F5, este o  alee  pe  care 

nu  se poate merge deloc, deşi face 

legătura cu capătul staţiei. Îi zicem 

«aleea cu noroace». Ce să faci? Mai 

avem încă multe de învăţat până să 

putem spune că suntem civilizaţi“, 

ne spune un cetăţean.Toate acestea 

se întâmplă deşi, în vară, consilierii 

locali au votat o hotărâte prin care 

„se consideră contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă cuprinsă 

între 200 şi 1.000 de lei pentru 

persoane fi zice şi, respectiv, 500 - 

1.500 de lei pentru persoane juridice, 

necurăţirea de către proprietarii 

câinilor a excrementelor lăsate în 

locurile unde circulaţia câinilor este 

permisă“.  . R.A.P. 

Blocuri 
colorate 
într-un 
cartier gri

FINANŢARE. Tot în Micro 16 

au fost anvelopate cu fi nanţare euro-

peană pentru creşterea performanţei 

energetice primele trei blocuri din Ga-

laţi. Este vorba despre blocurile L, A7 

şi A21, lucrările fi ind realizate în timpul 

mandatului lui Marius Stan. La blocul L, 

care are cinci scări şi 100 de aparta-

mente, valoarea contractului a fost de 

2,26 milioane de lei. Pentru blocurile 

A7 şi A21, fi ecare cu câte trei scări şi 

60 de apartamente, valoarea comună 

a contractului a fost de 2,8 milioane de 

lei.  . R.A.P. 

Iluminatul public                
şi gropile din asfalt 
fac viaţa amară
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Mult mai curat decât alte 

zone ale Galaţiului, răsfăţat 

de numeroase spaţii verzi şi 

oameni ceva mai civilizaţi decât 

în alte părţi, aceasta este prima 

impresie pe care o lasă Micro 16. 

Cu toate acestea, locuitorii de 

aici se luptă cu câteva probleme 

de ani, iar autorităţile se mişcă, 

dar cu viteza melcului. 

Primul cetăţean cu care am 
stat de vorbă, Nicolae Bălan, ne-a 
declarat că, în mare, e mulţumit 
de zona în care locuieşte. „Lu-
mea a început să priceapă că e 
responsabilă de mizeria din jur 

şi a început să fi e mai atentă. Sunt 
gunoaie mai puţine, iar cei de la 
Ecosal îşi fac treaba, vin zilnic şi 
ridică resturile menajere. Astfel, 
mai tot timpul, în jurul pubelelor 
este relativ curat“, ne spune cetă-
ţeanul respectiv. Acelaşi lucru ni 
l-a precizat şi Daniel Horoiu, care 
e mulţumit că are vecini liniştiţi, 
că se ridică gunoiul la timp şi că 
oamenii au mai multă grijă să 
păstreze curăţenia cartierului.

Trecând printre blocuri, am 
înclinat să  le dăm dreptate. Toate 
zonele de colectat  resturile me-
najere erau curate, cu o singură 
excepţie: cineva lăsase un brad 
pe lângă pubele, pentru a putea 
fi  luat şi refolosit, nu musai din 
lipsă de civilizaţie. Poate şi din ca-

uza ninsorii care acoperise grădi-
nile, spaţiile dintre blocuri păreau 
curate, nu am văzut PET-uri, nici 
doze de bere şi nici sacoşe cu gu-
noi aruncate de la balcon, ca prin 
alte părţi. Cu toate acestea, sunt 
lucruri nerezolvate de ani de zile, 
care le fac locuitorilor viaţa ama-
ră, în timp ce autorităţile sunt 
prea puţin dispuse să le remedie-
ze. Deşi nu în toate zonele, oame-
nii se plâng că spaţiile dintre blo-
curi nu sunt sufi cient luminate şi 
că străzile şi trotuarele n-au mai 
fost prin unele locuri asfaltate de 
mai bine de 50 de ani. „S-au mai 
cârpit pe ici, pe colo gropile şi s-au 
mai aranjat câteva trotuare, dar 
nu e sufi cient“, recunoaşte Nico-
lae Bălan.

De iluminatul prost şi de gro-
pile din asfalt s-a plâns şi Simona 
Avram. „Sunt gropi peste tot. Eu 
stau de puţină vreme în cartier, 
dar sunt vecini care susţin că 
sunt deja «istorice». Le-am învăţat 
pe de rost, dar tot îţi rupi maşina 
în ele. Însă, cel mai mult mă ne-
căjeşte bezna de pe străzi. Şi când 
vii dinspre Carrefour spre părcu-
leţ, şi când intri în cartier de pe 
strada Frunzei, după ce că sunt 
gropi, e şi beznă totală. Într-o sea-
ră, mi-a ieşit un om în faţă, dintre 
maşini, îmbrăcat în negru. Noroc 
că l-am văzut şi am frânat în ul-
timul moment. Aş lăsa maşina şi 
aş merge pe  jos, dar nici nu mă 
gândesc, pe un aşa întuneric“, e 
de părere doamna Avram. .

DEŞI E UNA DINTRE CELE MAI CURATE ZONE  .  REPORTAJ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cum am nimerit în raidul nos-
tru prin cartier în plin Cod por-
tocaliu de viscol, am putut trăi 
„pe viu“ adrenalina provocată 
de copacii cu crengi uscate care 
se clatină ameninţător deasupra 
capetelor noastre, atunci când 
trecem pe aleile înguste dintre 

blocuri. Vara, pe vreme frumoa-
să, cartierul de lângă fostul Con-
tinental este unul dintre cele mai 
plăcute, având spaţii verzi şi ar-
bori bătrâni, care dau umbră şi 
răcoare. Însă, pe vântul acesta, 
care sună sinistru şi care zgâlţâie 
din toate încheieturile crengile, 
lovindu-le între ele, sentimentul 
nu e tocmai plăcut. O femeie, care 
trece grăbită pe alee, se uită ca şi 

noi cu îngrijorare spre păienjeni-
şul mişcător de deasupra capului. 
„Stau de 40 de ani aici, iar copacii 
erau mari de atunci, acum sunt 
foarte bătrâni. Bine că îi ciopâr-
ţesc pe cei de pe Brăilei, dar la noi 
nu vine nimeni să-i mai cureţe. Se 
aşteaptă, probabil, să pice cuiva 
în cap sau să strice vreo maşină, 
ca să se facă ceva“, spune pe fugă 
femeia. .

Copacii uscaţi ameninţă 
siguranţa trecătorilor

    u foto Marius Negri
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Activitatea industrială, 
„motor“ al porturilor 
de la Dunăre
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prin porturile din Galaţi, 

Brăila şi Tulcea, gestionate 

de Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime (APDM) Galaţi, 

au tranzitat, în 2017, peste 

7,95 milioane de tone marfă, 

potrivit datelor furnizate de 

instituţie. Cea mai mare parte 

a mărfurilor - 6,25 milioane de 

tone - a fost generată de trafi cul 

fl uvial, diferenţa de aproape 

1,7 milioane tone reprezentând 

trafi c maritim. 

Activitatea industrială a fost 
„motorul“ activităţii portuare, 
dar anul trecut s-a făcut remar-
cat şi comerţul cu produse agri-
cole, potrivit datelor centralizate 
de administraţia porturilor de 
la Dunăre. „Pe categorii de măr-
furi operate în porturile noastre, 
sunt de amintit, în primul rând, 
minereurile pentru Combinatul 
Siderurgic de la Galaţi şi pentru 
Alum Tulcea, cărbunele şi celelal-
te categorii de materii prime, dar 
şi produsele fi nite, precum lami-
natele. În cantităţi mari au fost 
şi îngrăşămintele pentru agricul-
tură. De asemenea, la cereale a 
fost un an foarte bun. La Brăila au 
fost şi livrări de animale vii - ber-

becuţi pentru Orientul Mijlociu. 
De asemenea, au fost şi exporturi 
de... baloţi de lucernă, tot pentru 
ţările arabe. Asta pentru că, fi ind 
o plantă mare consumatoare de 
apă, lucerna este interzisă spre 
cultivare în zonele respective. 
Până acum, un furnizor tradiţio-
nal de lucernă era Spania, dar se 
pare că piaţa se mişcă spre Româ-
nia. Nu în ultimul rând, prin por-
turi au tranzitat şi fi erul vechi, 
dar şi mărfurile generale, însă în 
cantităţi mai mici“, ne-a declarat 
directorul general al APDM Ga-
laţi, Luigi Ciubrei.

Pe de altă parte, per total, măr-
furile care au tranzitat porturile 
dunărene au fost, cantitativ, cu 
aproximativ 10 la sută mai mici 
în 2017 faţă de anul precedent. 
„Această scădere vine din perioa-
da de gheaţă care a fost în ianua-
rie - februarie 2017, când trafi cul 
a fost foarte redus. Dacă n-ar fi  
fost această situaţie, cred că în 
2017 am fi  avut o depăşire faţă 
de anul precedent. Cred însă că 
trendul va deveni din nou ascen-
dent, dat fi ind faptul că anul aces-
ta, în lunile de iarnă - ianuarie, 
februarie - vremea se anunţă mai 
blândă şi se pare că nu vom avea 
probleme cu gheţurile pe Dună-
re. Iar dacă vom avea condiţii de 
navigaţie bune, atunci şi trafi cul 

de mărfuri şi operarea în porturi 
vor decurge bine“, a precizat di-
rectorul general al APDM Galaţi.

 Top regional 
La nivel regional, porturile din 

judeţul Galaţi au înregistrat în 
2017 cel mai mare trafi c de măr-
furi, cu un total de 4,4 milioane 
de tone, din care 3,2 milioane de 
tone a fost reprezentat de trafi cul 
fl uvial şi 1,2 milioane tone a fost 
trafi cul maritim. 

Pe locul următor s-au plasat 
porturile din judeţul Tulcea, prin 
care au trecut 1,93 milioane de 
tone marfă. Şi în acest caz, trans-
porturile cu nave fl uviale au fost 
predominante - 1,86 milioane de 
tone, în timp ce transporturile 
cu nave maritime au fost de doar 
72.532 de tone. În ceea ce priveş-
te porturile din Brăila, acestea au 
înregistrat în 2017 un trafi c de 
mărfuri de 1,6 milioane de tone, 
din care 1,18 milioane de tone au 
fost transporturile cu nave fl uvi-
ale şi 424.297 tone transporturile 
cu nave maritime.

 Cum au mers 
porturile gălăţene 

Strict la nivelul portului Ga-
laţi, şi în 2017 recordul de mărfuri 
tranzitate a fost deţinut de Portul 
Mineralier - Romportmet, ce de-

serveşte Combinatul Siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi. Mai exact, 
prin acest port, în 2017, au tran-
zitat 3,6 milioane de tone marfă 
(2,85 milioane de tone trafi c fl u-
vial, 743.333 tone trafi c maritim) 
- de altfel, cea mai mare cantita-
te de mărfuri din toate porturile 
dunărene. Pe locurile următoare 
vin porturile operate de compania 
Metaltrade - Port Bazinul Nou şi 
Port Docuri. Dintre cele două, cel 
mai activ a fost Port Bazinul Nou, 
care a înregistrat anul trecut un 
trafi c de mărfuri de 349.585 de 
tone, în timp ce prin Port Docuri 
au trecut 237.183 de tone marfă. 
Nu în ultimul rând, la trafi cul de 
mărfuri din Galaţi au contribuit 
şi Transeuropa Port SA Galaţi, cu 
un trafi c de mărfuri de 107.163 de 
tone, dar şi Portul Comercial Ga-
laţi, prin care au tranzitat 41.688 
de tone marfă.

Proiecţiile pe 2018 sunt la APDM 
Galaţi destul de optimiste, bugetul 
anual fi ind construit pornind de la 
o estimare a creşterii trafi cului de 
mărfuri cu 10 la sută. Practic, s-ar 
recupera din scăderea înregistrată 
anul trecut din cauza gheţurilor, 
însă o proiecţie exactă a trafi cului 
se va defi nitiva la începutul lunii 
martie, atunci când operatorii por-
tuari vor avea încheiate majorita-
tea portofoliilor de contracte.  .

TRAFIC DE MĂRFURI  .  TRANSPORTURI

 MAJORARE 

A DATORIEI 

EXTERNE
EVOLUŢIE. Datoria 

externă totală a crescut cu 

1,4 miliarde de euro, în perioada 

ianuarie-noiembrie, iar datoria pe 

termen lung a însumat 69,3 miliarde 

de euro, la 30 noiembrie (73,5 la 

sută din totalul datoriei externe), în 

scădere cu 0,4 la sută faţă de 

31 decembrie 2016, potrivit datelor 

comunicate de Banca Naţională a 

României (BNR).Datoria externă pe 

termen scurt a înregistrat, la 

30 noiembrie 2017, nivelul de 

25,03 miliarde de euro (26,5 la 

sută din totalul datoriei externe), 

în creştere cu 7,6 la sută faţă 

de 31 decembrie 2016.“Rata 

serviciului datoriei externe pe 

termen lung a fost 21,1 la sută în 

perioada ianuarie-noiembrie 2017, 

comparativ cu 30 la sută în anul 

2016“, a transmis banca centrală.

Potrivit BNR, gradul de acoperire 

a datoriei externe pe termen scurt, 

calculată la valoarea reziduală, 

cu rezervele valutare la BNR la 30 

noiembrie 2017 a fost de 84,1 la sută, 

comparativ cu 90,5 la sută la 31 

decembrie 2016.      . O.A.C. 

Câte nave 
au trecut 
prin porturi

STATISTICĂ. Prin portu-

rile administrate de APDM Galaţi 

au trecut, în 2017, 3.781 de nave, 

din care 3.330 au fost nave fl uviale 

şi 451 au fost nave maritime. În 

Galaţi au operat cele mai multe 

nave, un total de 1.871 (1.553 nave 

fl uviale şi 318 nave maritime). Prin 

porturile din judeţul Tulcea au 

tranzitat 940 de nave (920 fl uviale, 

20 maritime), iar prin porturile din 

Brăila au fost înregistrate 970 de 

nave (113 maritime, 857 fl uviale).  
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AFDJ Galaţi, 
pe „valul“ 
modernizării 
flotei fluviale
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Anul 2017 a fost unul în care 

Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi a fost 

„pe val“ în ceea ce priveşte 

reînnoirea parcului de nave de 

intervenţie. Mai mult, şi anul 2018 

are semne bune, iar investiţiile 

vor fi  continuate.

De departe, cel mai important 
proiect de achiziţii al AFDJ Galaţi 
de anul trecut a fost contractul 
încheiat cu SN Damen pentru 
livrarea unui remorcher mul-
tifuncţional de 5.000 CP. Nava 
are clasă de navigaţie A2, iar 
asta înseamnă că poate naviga 
inclusiv pe mare, până la o dis-
tanţă de 50 de mile maritime de 
ţărm. Administraţia fl uvială are 
nevoie de această navă pentru 
intervenţii în caz de incidente 
pe Dunăre sau pe platformele 
portuare, dar şi pentru menţi-
nerea condiţiilor de navigaţie pe 
timp de iarnă. Botezat „Farul“, 
remorcherul multifuncţional a 
fost o investiţie susţinută, prin 
Ministerul Transporturilor, de 
la bugetul de stat cu 22,5 mili-
oane de lei, fără TVA, iar nava 
este aproape gata pentru a intra 
în serviciu.

„Nava este în proporţie de 
99 la sută fi nalizată, a făcut şi 
probele de mare şi se compor-
tă foarte bine. De asemenea, în 
cursul anului 2017 s-au plătit şi 
trei tranşe din valoarea totală 
a remorcherului, adică aproxi-
mativ 18 milioane de lei, ultima 
plată urmând să se facă în cursul 
acestui an, odată cu fi nalizarea 
comenzii“, a precizat directorul 
general al AFDJ Galaţi, Dorian 
Dumitru. Teoretic, termenul de 
livrare este aprilie 2018, dar n-ar 
fi  exclus ca nava să intre în servi-
ciu înainte de această dată.

Nave pentru piloţii
de pe Dunăre

Un alt moment important a 
fost recepţia pilotinei „Irina“, 
care a intrat în serviciu în luna 
iunie 2017. Navă rezistentă la in-
temperii, cu clasă de navigaţie 
marină, cu o putere de 720 CP, 

deserveşte în prezent activitatea 
de pilotaj de la Sulina. Mai mult, 
în decembrie s-a făcut recepţia 
la încă o pilotină, navă-soră, ce 
va fi  folosită, de asemenea, pen-
tru a duce şi a aduce piloţii la 
bordul navelor care intră în por-
turile dunărene. „Pentru aceste 
pilotine, efortul fi nanciar a fost 
de 850.000 de euro, bani ce au 
fost asiguraţi din sursele proprii 
ale AFDJ - este fondul de dezvol-
tare constituit din cota de amor-
tisment“, a precizat directorul 
general Dorian Dumitru.

Iar lucrurile nu se opresc aici. 
„Tot  în  2017, am semnat con-
tractul pentru livrarea până pe 
30 iunie 2018 a unei pilotine fl u-
viale, ce va deservi activitatea de 
pilotaj de la Dunăre, din Portul 
Galaţi. De asemenea, pe 2018 am 
introdus în program încă două 
pilotine, tot fl uviale, care să 
asigure activitatea de pilotaj în 
porturile Brăila şi Tulcea“, a pre-
cizat directorul AFDJ Galaţi.

Investiţii în capacitatea 
de intervenţie

Şi pe partea de măsurători şi 
activităţi hidrografi ce, AFDJ Ga-
laţi se modernizează. În 2017, s-a 
semnat cu Șantierul Naval ATG 
Giurgiu contractul pentru livra-
rea unei nave de semnalizare, în 
valoare de 15,5 milioane de lei, 
85 la sută din investiţie fi ind asi-
gurată din fonduri europene şi 
15 la sută din bugetul de stat. 
Conform contractului, nava, ce 
va supraveghea punctele critice 
de pe Dunărea fl uvială, ar urma 
să fi e livrată până la sfârşitul 
anului 2018, dar este posibil să 
fi e gata până în luna mai.

Pe partea de întreţinere a şe-
nalului navigabil, anul 2018 va 
aduce la AFDJ Galaţi un complex 
de dragaj, investiţie estimată 
la 56 milioane de lei, cu TVA, 
fi nan ţată 85 la sută din fonduri 
nerambursabile CEF, licitaţia de 
achiziţie fi ind deja lansată pe 
SEAP, iar în aceste zile urmează 
să fi e desemnat şi un câştigător 
al lucrărilor.

Singura investiţie privind 
modernizarea parcului naval al 
AFDJ Galaţi unde încă n-au ieşit 
„socotelile“ a fost remotorizarea 
remorcherului „Perseus“. Pentru 
modernizarea navei s-au pus în 
2017 la bătaie în jur de 10 milioa-
ne de euro, însă caietul de sarcini 

nu a fost sufi cient de atractiv pen-
tru potenţialii ofertanţi. Drept 
urmare, caietul de sarcini a fost 
refăcut, unele lucrări reanaliza-
te sau reevaluate, fi ind lansată 
pe SEAP o nouă licitaţie, al cărei 
deznodământ îl vom afl a în luna 
februarie. .exclusiv

SE ÎNNOIEŞTE PARCUL DE NAVE . INVESTIŢII

INS. Afacerile din comerţul cu 

ridicata au crescut, în primele 11 

luni din 2017, atât ca serie brută, cât 

şi ca serie ajustată cu 7,6 la sută, 

comparativ cu aceeaşi perioadă din 

2016, potrivit datelor Institutului Na-

ţional de Statistică (INS). Astfel, în 

intervalul 1 - 30 noiembrie 2017, faţă 

de primele 11 luni din anul anterior, 

creşterea cu 7,6 la sută a cifrei de 

afaceri din comerţul cu ridicata (cu 

excepţia comerţului cu autovehi-

cule şi motociclete), serie brută, 

s-a datorat activităţii din comerţul 

cu ridicata nespecializat (+16,5 la 

sută), comerţul cu ridicata specia-

lizat al altor produse (+14,2 la sută), 

comerţul cu ridicata al bunurilor de 

consum, altele decât cele alimen-

tare (+6,6 la sută), comerţul cu 

ridicata al produselor alimentare, al 

băuturilor şi al tutunului (+6 la sută), 

comerţul cu ridicata al produselor 

agricole brute şi al animalelor vii 

(+5,9 la sută) şi comerţul cu ridicata 

al altor maşini, echipamente şi 

furnituri (+4,2 la sută). Pe de altă 

parte, scăderi s-au înregistrat la co-

merţul cu ridicata al echipamentului 

informatic şi de telecomunicaţii (-1 

la sută) şi la activităţile de interme-

diere în comerţul cu ridicata (-0,7 la 

sută).  . O.A.C.

Contribuţia 
sistemului 
bancar                
la buget

BANI GREI. Sectorul bancar 

a generat un total de 20,676 miliarde 

de lei la bugetul de stat în perioada 

2012- 2016, sub formă de impozite şi 

contribuţii, iar profi tabilitatea cumula-

tă a sistemului bancar a fost de 2,185 

miliarde de lei, înregistrându-se profi t în 

3 din cei 5 ani analizaţi, potrivit datelor 

companiei de consultanţă PwC Româ-

nia. Sistemul bancar a contribuit cu 4,2 

la sută la PIB-ul cumulat al României 

din perioada 2012-2016 atunci când se 

iau în considerare şi efectele indirecte şi 

induse asupra economiei. . O.A.C.
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Jandarm filmat în timp 
ce-i loveşte cu pumnul 
pe manifestanţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Imagini cu un jandarm 

care-i loveşte cu pumnul pe 

participanţii la protestele de 

sâmbătă din Piaţa Universităţii 

au fost distribuite intens pe 

reţelele sociale, provocând 

reacţii vehemente. Conducerea 

Jandarmeriei analizează 

imaginile, a declarat Georgian 

Enache, purtătorul de cuvânt 

al Jandarmeriei Capitalei, 

adăugând că este un caz 

individual şi că, probabil, 

militarul şi-a pierdut calmul, sub 

presiunea mulţimii. 

Bărbatul îi loveşte puternic de 
mai multe ori cu pumnul pe unii 
dintre cei care încearcă să forţe-
ze cordonul de jandarmi pentru 
a ocupa carosabilul. Acesta a fost 
singurul moment în care s-au 
produs violenţe în Piaţa Univer-
sităţii, unii dintre participanţi 
susţinând că la originea lor s-a 
afl at un grup de câteva zeci de 
persoane, unele dintre acestea 
fi ind ulterior eliminate din rân-
durile protestatarilor.

 Reacţiile sunt însă extrem 
de dure, în special pe pagina 
„Corupţia ucide“, unde unii din-
tre cei care comentează propun 
identifi carea jandarmului sau 
depunerea unei plângeri pentru 

vătămare corporală. O voce criti-
că este şi cea a poliţistului Marian 
Godină, care distribuie imaginea 
pe pagina sa de Facebook, însoţită 
de comentariul: „Când e nevoie de 
identifi carea unui huligan, Jan-
darmeria Română cere sprijinul 
populaţiei. Pe al lor îl vor identi-
fi ca oare?“.  La protest au fost mai 
multe momente tensionate între 
manifestanţi şi jandarmii afl aţi 
în număr foarte mare în Piaţa 
Universităţii. Apariţia jandarmi-
lor călare a fost dezaprobată de  
manifestanţi.

 Un alt moment tensionat a 
avut loc în pasajul din Piaţa Uni-
versităţii, când jandarmii au blo-
cat ieşirile, argumentul fi ind ace-

la că trebuia fl uidizat accesul în 
zona de deasupra pasajului, pen-
tru ca demonstranţii să poată ieşi 
fără să se producă aglomeraţie.

 Nemulţumiri au provocat şi 
percheziţiile făcute de jandarmi. 
Aceştia au explicat că asupra 
unora dintre cei care voiau să 
ajungă în piaţă au fost găsite o 
bâtă, lanţuri, un box, un pistol 
cu electroşocuri, petarde şi un 
cuţit. Un bărbat asupra căruia a 
fost găsit un pistol care ulterior 
s-a dovedit a fi  de jucărie a fost 
dus la secţia de poliţie. În acest 
caz, argumentul reprezentanţi-
lor Jandarmeriei a fost că, deşi era 
de jucărie, pistolul putea provoca 
panică printre manifestanţi. .

VERIFICĂRI LA NIVEL CENTRAL  .  ANCHETĂ

Imaginile surprinse în momentul incidentului sunt analizate la Jandarmeria Capitalei Imaginile surprinse în momentul incidentului sunt analizate la Jandarmeria Capitalei   uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Concluziile Comisiei speciale de 
anchetă a Senatului şi Camerei pen-
tru verifi carea aspectelor ce ţin de 
organizarea alegerilor din 2009 şi 
de rezultatul scrutinului preziden-
ţial vor fi  prezentate, astăzi, într-o 
conferinţă de presă, de preşedintele 

acestui for, deputatul PSD Oana Flo-
rea. Comisia a fost înfi inţată după ce 
PSD şi ALDE au cerut, în aprilie 2017, 
o anchetă parlamentară, pentru cla-
rifi carea aspectelor ce ţin de organi-
zarea alegerilor din 2009, dar şi de 
rezultatul scrutinului prezidenţial, 
ca urmare a dezvăluirilor făcute de 
Dan Andronic cu privire la noaptea 
alegerilor şi persoane afl ate în antu-

rajul lui Traian Băsescu. Andronic a 
publicat un articol în care susţinea 
că în seara celui de-al doilea tur al 
alegerilor prezidenţiale din 2009 a 
mers la locuinţa lui Gabriel Oprea, 
în calitate de consultant politic, 
unde se afl au, printre alţii, George 
Maior, şef al SRI la momentul respec-
tiv, Florian Coldea, prim-adjunct al 
directorului SRI, şi Laura Codruţa 

Kovesi, la momentul acela procuror 
general al României.  Dan Andronic 
scria că Florian Coldea şi Laura Co-
druţa Kovesi erau preocupaţi, în sea-
ra alegerilor, de victoria lui Traian 
Băsescu.  Comisia a debutat cu stân-
gul, Raportul privind constituirea 
sa fi ind întors la comisii, din cauza 
„interferenţei“ Parchetului General, 
care a cerut o anchetă in rem. .

Concluziile Comisiei pentru alegerile 
din 2009, prezentate astăzi

Şedinţă 
decisivă 
pentru noul 
Guvern

CONSULTĂRI. Comitetul 

Naţional al PSD se va reuni, astăzi 

după-amiază, pentru a decide compo-

nenţa Guvernului Dăncilă, urmând ca 

Parlamentul să fi e convocat în sesiune 

extraordinară şi să se pronunţe prin 

vot asupra învestirii noului Executiv şi 

adoptării programului de guvernare pe 

29 ianuarie. Guvernul Dăncilă va avea 

aceeaşi structură ca fostul Executiv, dar 

printre miniştri nu se vor mai regăsi sus-

ţinătorii fostului premier Mihai Tudose, 

respectiv Marcel Ciolacu, Felix Stroe şi 

Marius Nica.  . T.M.

 COPII RĂNIŢI 

LA SĂNIUŞ
SUCEAVA. Doi copii au ajuns 

în stare gravă la Spitalul Judeţean 

Suceava în urma unui accident la 

săniuş. Cei doi copii, de 11 şi 12 ani, se 

dădeau cu săniuţa pe o stradă laterală, 

însă la un moment dat au pătruns pe 

strada principală, fără a se asigura. Aici 

au fost loviţi în plin de un autoturism, 

condus de un şofer de 26 de ani. În 

urma impactului, cei doi minori au fost 

grav răniţi, fi ind transportaţi la spital, 

unde au rămas internaţi. Şoferul le-a 

declarat poliţiştilor că nu a putut 

evita impactul, cei doi copii ieşindu-i 

pur şi simplu în faţă. El a fost verifi cat 

cu etilotestul, rezultatul fi ind negativ. 

. T.M. 

 AMENZI DE PESTE 

DOUĂ MILIOANE         

DE LEI
SANCŢIUNI. Poliţia Română 

a aplicat, în 24 de ore, 6.838 de 

sancţiuni contravenţionale, în valoare de 

peste 2.100.000 de lei, fi ind confi scate 

bunuri de 7.000 de lei. De asemenea, 

350 de persoane au rămas fără 

permisul de conducere. „Peste 8.100 

de poliţişti au acţionat, la nivel naţional, 

pentru prevenirea faptelor antisociale şi 

menţinerea ordinii şi siguranţei publice. 

Au fost organizate 244 de acţiuni şi 

s-a intervenit la 2.774 de evenimente, 

dintre care 2.296 au fost sesizate 

prin 112. În urma activităţilor, au fost 

constatate 627 de infracţiuni, iar 122 de 

persoane au fost surprinse în fl agrant 

delict. De asemenea, au fost depistate 

patru persoane urmărite naţional sau 

internaţional“, transmite Poliţia Română.  

. T.M. 
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Cel mai 
prost     
plătiţi

VENITURI. În octombrie, 

cel mai mic venit salarial din cadrul 

Primăriei municipiului Galaţi îi cores-

pundea funcţiei publice de referent, 

clasa III, grad asistent, gradaţia 2, la 

Biroul Centrul de informare pentru 

cetăţeni: 2.631 de lei (salariu de bază 

brut). Funcţia contractuală cu cel mai 

mic venit salarial din cadrul Primăriei 

este cea de referent clasa III, grad 

debutant, gradaţia 0, la Departamen-

tul Relaţii Externe şi Protocol: venit 

salarial brut (salariu de bază brut) 

1.697 de lei.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit informaţiilor furniza-
te, la solicitarea noastră, în toam-
na anului trecut, de către admi-
nistraţia locală, funcţiile publice 
cu cel mai mare venit salarial din 

cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi erau de director executiv 
grad II la Direcţia de Proiecte şi 
Finanţări Externe şi, respectiv, la 
Direcţia Financiar Contabilitate: 
venit salarial brut - 11.599 de lei, 
din care salariu de bază brut - 
10.142 de lei, la care se adăugau 

alte majorări conform Legii nr. 
153/2017 - 1.457 de lei. 

Funcţia contractuală cu cel 
mai mare venit salarial din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi era 
cea de administrator public, ocu-
pată de Marius Humelnicu, bene-
fi ciarul unui venit salarial brut 

(salariu de bază brut) de 11.600 de 
lei, egal cu indemnizaţiile celor 
doi viceprimari, Sorin Enache şi 
Picu Apostol Roman. .

Cine încasa cei mai mulţi bani în Primărie
’
Pentru anul 2018,

salariul de bază

minim garantat 

în plată este                   

de 1.900 de lei. 

Astfel, rezultă 

indemnizaţia lunară 

a viceprimarului 

municipiului Galaţi 

în cuantum de

15.200 de lei
RAPORTUL DE

SPECIALITATE AL 
PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE

Se majorează 
indemnizaţiile 
viceprimarilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Salariile de bază pentru funcţiile 

publice şi, respectiv, funcţiile 

contractuale din cadrul Primăriei 

municipiului Galaţi, aplicabile 

din această lună, vor fi  decise 

de aleşii locali joi, 25 ianuarie, 

la şedinţa ordinară. Potrivit 

documentelor care au ajuns 

în dezbaterea consilierilor, 

„nivelul veniturilor salariale se 

stabileşte fără a depăşi nivelul 

indemnizaţiei lunare a funcţiei 

de viceprimar“, indemnizaţie 

care creşte de la 11.600 de lei la 

15.200 de lei brut. 

Creşterea salariului de bază 
minim brut de la 1.450 de lei la 
1.900 de lei înseamnă, cel puţin 
pe hârtie, un reviriment fi nanci-
ar pentru viceprimarii munici-
piului Galaţi, Sorin Enache (PSD) 
şi Picu Apostol Roman (UNPR). Şi 
asta pentru că, în conformitate 
cu prevederile din Legea cadru 
nr. 153/2017, indemnizaţia luna-
ră pentru funcţia de viceprimar 
se determină prin înmulţirea co-
efi cientului din Anexa IX a legii 
- coefi cient 8 - cu salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat în 
plată în vigoare.

„Pentru anul 2018, salariul 
de bază minim garantat în plată 

ALEŞII LOCALI DECID SALARIILE ANGAJAŢILOR PRIMĂRIEI  .  BANI

Aleşii locali vor vota salariile de bază din administraţia locală u

este de 1.900 de lei. Astfel rezul-
tă indemnizaţia lunară a vicepri-
marului municipiului Galaţi în 
cuantum de 15.200 de lei. Pentru 
toate celelalte funcţii, salariile de 
bază sunt stabilite sub nivelul in-
demnizaţiei lunare a funcţiei de 
viceprimar“, se arată, negru pe 
alb, în raportul de specialitate al 
proiectului de hotărâre, care va 
fi  supus aprobării Consiliului Lo-
cal. În consecinţă, de la o indem-

nizaţie lunară brută de 11.600 
de lei - sumă cu care fi gurează 
în documentul privind situaţia 
drepturilor salariale ale perso-
nalului, făcut public pe  site-ul 
Primăriei - viceprimarii ajung la 
15.200 de lei brut.

 La nivelul lunii decembrie 
Potrivit raportului de specia-

litate, „întrucât contribuţiile da-
torate de către angajat, calculate 
asupra salariilor brute, au crescut 
începând cu data de 1 ianuarie 
2018, salariile de bază propuse 
acum spre aprobare Consiliului 
Local Galaţi au fost majorate 
astfel încât să fi e menţinute în 
plată salariile nete aferente lunii 
decembrie 2017, cu încadrarea 
în cheltuielile de personal apro-
bate în bugetele de venituri şi 
cheltuieli“.

Documentul precizează că au 
fost respectate prevederile HG nr. 
846/2017 pentru stabilirea sala-
riului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată, astfel încât ni-
ciun salariu de bază să nu fi e sub 
pragul de 1.900 de lei. Benefi ciarii 
sunt referenţii, inspectorii şi re-
ferenţii casieri debutanţi din ca-
drul Primăriei, al căror salariu de 
bază nu depăşeşte 1.697 de lei.

„De asemenea, tot în confor-
mitate cu dispoziţiile OUG nr. 
79/2017, contribuţiile datorate de 
către angajator, calculate asupra 
salariilor brute s-au diminuat 
începând cu data de 1 ianuarie 
2018, astfel încât majorarea sala-
riilor brute acordate angajaţilor 
se face pe seama diminuării con-
tribuţiilor datorate de angajator, 
cu încadrarea în cheltuielile de 
personal aprobate în bugetele de 
venituri şi cheltuieli“, se arată în 
expunerea de motive a proiectu-
lui de hotărâre.

Rămâne de văzut ce vor deci-
de aleşii locali la prima şedinţă 
ordinară din an şi câţi bani vor 
încasa, efectiv, oamenii din admi-
nistraţia locală. .

online

Picu Apostol Roman uSorin Enache u
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fotbal
Oţelul a renunţat la şapte jucători

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal SC Oțelul a 
anunţat ieri că şapte dintre jucă-
torii care au făcut parte din lot 
în turul Ligii a III-a nu vor mai 
continua în retur la formaţia 
gălăţeană.

Fundaşul stânga Robert Ciu-
rea, fundaşul central Claudiu 
Maftei, mijlocaşul central David 

Itoafa şi atacantul Dejan Subotici 
au fost cedați pentru următoa-
rele şase luni la Sporting Lieşti, 
formaţie ce evoluează în aceeaşi 
serie cu Oţelul. Ciurea, acciden-
tat mult timp, şi ceilalţi trei au 
evoluat foarte puţin sau deloc în 
turul campionatului. Totodată, 
s-a renunţat deocamdată la mijlo-
caşii centrali Alexandru Chebac 
şi Ionuţ Codreanu, care vor fi  şi ei 
împrumutaţi până în vară, „aceş-

tia fi ind în discuţii avansate cu 
alte cluburi pentru care ar putea 
evolua în retur“, conform unui 
comunicat al clubului.  „Toţi ju-
cătorii pe care îi vom împrumuta 
vor fi  sub stricta noastră monito-
rizare, vor rămâne sub contract 
cu Oţelul. Ne dorim să le oferim 
şansa de a evolua mai mult, de a 
intra într-un ritm normal de joc, 
iar din vară să reprezinte soluţii 
viabile pentru echipa noastră“, a 

declarat Iulian Apostol, team-ma-
nager al SC Oţelul Galaţi.

 De asemenea, Oţelul a făcut 
public că se doreşte încheierea 
pe cale amiabilă a contractului 
cu atacantul Daniel Pavel, care 
nu a jucat deloc în prima parte a 
campionatului. .

Arcada urcă 
pe locul al doilea, 
dar încă nu convinge
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa masculină Arcada a 

câştigat, scor 3-1, partida de 

pe teren propriu cu Dinamo şi a 

urcat pe locul al doilea, profi tând 

de surprinzătoarea înfrângere a 

celor de la Tricolorul Ploieşti. 

În meciul disputat sâmbătă 
în Sala „Dunărea“, teoretic se 
anunţa un joc fără emoţii pentru 
echipa gălăţeană, pretendentă la 
titlul de campioană, în condiţiile 
unei adversare modeste, Dinamo, 
afl ată pe locul opt. Însă, cu ex-
cepţia primului set, desfăşurarea 
jocului nu a fost deloc pe măsura 

previziunilor. Gălăţenii au câşti-
gat până la urmă cu un scor de trei 
puncte, 3-1 (14, - 21, 20, 22), dar cu 
o evoluţie deloc convingătoare.

 După un prim set adjudecat le-
jer, cu un joc foarte bun, a urmat 
o evoluţie la polul opus în setul 
secund, pierdut: 3-2, 3-5, 4-8, 8-9, 
13-13, 14-16, 19-23, 21-25.

 Nici în al treilea act, Arcada 
nu a reuşit să facă un joc cu care să 
arate de ce este diferenţa din cla-
sament dintre combatante, dar a 
reuşit să gestioneze bine ultima 
parte şi să se impună: 1-5, 6-6, 13-
13, 15-15 şi 25-20.

Şi în setul patru au persistat 
oscilaţiile în jocul echipei gălăţe-
ne. S-a început bine (6-2), dar s-a 

ajuns la 8-8 şi apoi de cinci ori 
oaspeţii s-au afl at în avantaj. To-
tuşi, Arcada s-a desprins la 18-15 
şi 20-17, dar tot nu a fost de ajuns 
pentru un fi nal fără emoţii: Di-
namo a egalat la 22. În cele din 
urmă, pe fi nalul setului, voleiba-
liştii de la Arcada s-au concentrat 
şi au făcut diferenţa, 25-22.

 Echipa gălăţeană, antrena-
tă de Nicu Harabagiu şi Marian 
Apostu, a început în formula: 
Despotovski, Suljagici, Paşcan, 
Bala, Gontariu, Spînu şi liberoul 
Feher. Au mai intrat lituanianul 
Miseikis şi Cristudor.

 În această etapă, a 15-a, CSM 
Bucureşti, care în tur lua punct la 
Galaţi (3-2 pentru Arcada), a fur-

nizat o nouă surpriză, victorie cu 
3-1, pe teren propriu, cu Tricolo-
rul Ploieşti. Astfel, Arcada a urcat 
pe locul al doilea, cu 37 de puncte, 
Tricolorul a coborât pe trei, cu 35 
de puncte, iar Steaua a rămas li-
der, cu 41 de puncte.

 În următoarea etapă, Arcada 
va juca miercuri, în deplasare, cu 
Explorări Baia Mare.

 Victorie lejeră a fetelor 
În liga secundă feminină, CSU 

Galaţi - lider în Seria Est - a avut 
o misiune uşoară în partida din 
deplasare cu Top Volei Constan-
ţa, unde s-a impus la un scor care 
vorbeşte de la sine: 3-0 (25-5, 25-7, 
25-7).  .

VICTORIE IMPORTANTĂ, DAR CU DESTULE EMOŢII  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Luptătorii de la 

Dunărea şi C.S. Şcolar şi-au 

reluat antrenamentele. Antreno-

rul Dumitru Buleandră a spus că 

prima competiţie va fi  a cincea 

ediţie a „Memorialului Neculai 

Horinceanu“, la jumătatea lunii 

februarie, concurs organizat de 

CSM Dunărea şi Direcţia Jude-

ţeană pentru Tineret şi Sport. La 

antrenamentele zilnice din Sala 

„Ştefan Babin“ sunt prezenţi, 

printre alţii, Cristina Hogaş - dublă 

medaliată, anul trecut, la Campi-

onatul Naţional, Alin Andronache, 

Cristian Vlad, Paul Galantu, Valeriu 

Pintilie, Florentina Basarab, Maria 

Cenuşă şi Iliana Iftodi. „Starul“ 

secţiei, Cătălina Axente, care este 

campioana României la tineret şi 

câştigătoare a „Cupei României“, 

se afl ă în cantonamentul lotului na-

ţional din Poiana Braşov, pregătind 

vitoarele participări la competiţiile 

internaţionale. 

TENIS. Perechea Ştefan An-

drei/ Albert Ionuţ Ştefan (Viva Tenis 

Club Galaţi) a pierdut fi nala „Cupei 

Politehnica“, competiţie pentru 

sportivi Under 16 derulată la Bu-

cureşti. Gălăţenii au cedat cu 0-6, 

5-7 în faţa perechii Călin Posea/ 

Vlad Vasilache (Capela Râmnicu 

Vâlcea/ TC Otopeni), după ce se 

califi caseră pentru ultimul meci în 

faţa perechii Ciprian David/ Rareş 

Roşulescu (Diamond Sport) cu 4-6, 

6-1, 10-8.   .

Luptătorii 
dunăreni, 
la startul 
pregătirilor

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dunărea 
n-a contat 
în meciurile 
de la Braşov

HOCHEI. Declinul fostei 

campioane Dunărea continuă, 

echipa gălăţeană pierzând cate-

goric ambele meciuri disputate 

la sfârşitul săptămânii la Braşov, 

cu formaţia Corona, din cadrul 

sezonului regulat al Ligii Naţionale. 

În prima partidă, Dunărea a fost 

învinsă cu 7-0, în timp ce în al doi-

lea joc s-a înregistrat o diferenţă 

similară de scor, 10-3. Echipa din 

Galaţi continuă să se afl e pe locul 

4, ultimul califi cant în play-off.        

. M. Căpăţînă

online
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competiţii 
rezultate

 N-AU REZISTAT 

ÎN FAŢA 

CAMPIOANEI
HANDBAL. Echipa 

feminină CSU Danubius Galaţi a 

avut un examen difi cil în ultima 

etapă a turului din Liga Naţională, 

întâlnind cea mai puternică 

echipă din campionatul intern şi 

pretendentă la câştigarea Ligii 

Campionilor, CSM Bucureşti. 

Echipa bucureşteană s-a impus 

categoric, cu scorul de 26-12 

(15-5). Gălăţencele au benefi ciat 

de cinci aruncări de la 7 metri, 

dintre care trei cu fost ratate. De 

notat că antrenorul Valeriu Costea 

a trimis în teren o junioară de 17 

ani, Raluca Tănase, care este 

componentă a lotului naţional. La 

oaspete au evoluat jucătoarele: 

Elena Şerban, Emilia Anghel - 

Nicoleta Safta 3 goluri, Cristina 

Clisu, Alla Şeiko 1, Andreea 

Mihart 1, Andreea Taivan 1, 

Iulia Artean Stroia 3, Dajana 

Jovanoska 2, Elena Livrinikj 

1, Tamara Bokarici, Andreea 

Beleska şi Raluca Tănase. În 

următorul meci, CSU Danubius, 

care îşi păstrează locul 10 în 

clasamentul Ligii Naţionale, va 

juca, în deplasare, cu Dunărea 

Brăila.  . Gh. Arsenie 

Halep            
joacă                 
în această 
dimineaţă

TENIS. Meciul din optimile de fi na-

lă ale Australian Open dintre Simona Ha-

lep (1 WTA) şi Naomi Osaka (72 WTA) a 

fost programat în această dimineaţă, nu 

mai devreme de ora 8.00 (ora României). 

Va fi  al patrulea meci al zilei (startul se dă 

la ora 2.00) de pe arena centrală, astfel 

că este posibil să înceapă mai târziu de 

8.00. Halep a renunţat la antrenamentul 

de ieri, pentru a-şi reveni măcar parţial, 

după epuizantul meci din turul anterior, 

cu Lauren Davis, câştigat cu 15-13 în se-

tul decisiv, după trei ore şi 45 de minute.  

. M. Căpăţînă

Phoenix a dat primele 
semne de redresare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană Phoenix a 

câştigat, sâmbătă, fără emoţii, 

primul meci de pe teren propriu 

din acest an, scor 96-67, cu BC 

Timba Timişoara, punând astfel 

capăt seriei negative, de cinci 

înfrângeri consecutive în Liga 

Naţională masculină. 

Având în faţă o echipă afl ată 
pe locul 10, Phoenix şi-a confi r-
mat din plin statutul de favori-
tă. Formaţia timişoreană a venit 
doar cu opt jucători şi n-a avut 
potenţial de a pune probleme re-
ale. După primele patru minute 
era deja 12-0 pentru Phoenix, 
echipa gălăţeană dominând ca-
tegoric până la fi nal, antrenorul 
Florin Nini având posibilitatea de 
a-i integra pe cei doi jucători ve-
niţi recent, coordonatorul Jarvis 
Threatt şi pivotul William Arti-
no, dar şi să acorde multe minute 
în teren jucătorilor foarte tineri 
din lot.

De altfel, Mihai Măciucă, la 
doar 17 ani, s-a afl at în „5“-ul de 
start şi a evoluat fără trac, reuşind 
rapid o aruncare de trei puncte şi 
apoi o recuperare urmată de un 
coş de două. „Antrenorul îmi dă 
încredere, am prins mai multe 
minute jucate şi sper să cresc de 
la meci la meci. Cei doi jucători 

veniţi recent s-au întegrat bine în 
lot, suntem un grup unit şi cred 
că acum putem mai mult faţă de 
ultimele meciuri. Cu un joc de-
fensiv foarte bun, cred că putem 
chiar câştiga următoarele două 
meciuri, de la Oradea şi acasă cu 
Steaua“, a declarat Mihai Măciu-
că, la fi nalul partidei, în care a 
evoluat timp de aproape 21 de 
minute.

 Victorie care reface 
moralul 

Antrenorul Florin Nini a spus 
că această victorie speră să redea 
încredere echipei sale, pentru a 
putea încerca să învingă forma-
ţiile din prima parte a clasamen-
tului. „Timba a venit fără doi 
jucători importanţi pentru ei şi 
am plecat cu prima şansă. M-a in-
teresat să revenim la jocul nostru 
obişnuit, agresiv, în viteză, com-
binativ, pentru că au fost schim-
bări importante în lotul nostru, 
mă refer în primul rând la con-
ducătorul de joc. Veneam după o 
serie deloc bună şi această victo-
rie ne dă încredere. Suntem pe loc 
de play-off şi vrem să încercăm să 
câştigăm câteva meciuri din cele 
considerate mai grele. Urmează 
partidele cu Oradea şi Steaua, pu-
tem obţine cel puţin o victorie, 
chiar dacă sunt două echipe care 
se bat la titlu. De  altfel, pe Stea-
ua am mai învins-o, dar pentru a 

reuşi trebuie să punem la punct 
relaţiile de joc“, a declarat tehni-
cianul gălăţean.

 Florin Nini a vorbit şi despre 
aşteptările pe care le are de la 
cei doi baschetbalişti americani 
transferaţi în ultimele zece zile. 
„Jarvis (n.r. - Threatt) este un jucă-
tor de alt profi l, se schimbă puţin 

modul de colaborare cu centrii 
şi extremele. Are calităţi, însă 
vine după cinci luni fără jocuri 
şi acest lucru se vede, mai are de 
recuperat şi la pregătirea fi zică, 
dar sunt lucruri care pot fi  puse 
la punct în antrenamente. Sunt 
convins că va aduce un plus echi-
pei. Will (n.r. - William Artino) 
este mai mobil faţă de ce aveam 
noi în lot. A fost la primul meci, a 
jucat după doar trei antrenamen-
te cu echipa şi încă nu a arătat 
siguranţă. Aleargă la fel de bine 
ca extremele chiar dacă are 2,10 
metri, face foarte bine tranziţia. 
L-am adus în special pentru acest 
aspect, tranziţia, pentru jocul de 
apărare şi pentru recuperări“, a 
mai spus Florin Nini.

 În partida cu Timba Timişoa-
ra, pentru Phoenix au jucat: Toni 
Gugino - 21 de puncte, 12 recu-
perări şi 5 assisturi; Artino - 20 
p, 5 r, 2 a; Pavlovici - 18 p, 12 r, 2 
a; Kalve - 10 p, 3 r, 3 a; Threatt - 9 
p, 4 r, 5 a; Măciucă - 8 p, 2 r, 2 a; 
Miller - 6p, 2 r, 2 a; Daniel Stan - 
2p, 6 r, 1 a; Dragoş Andrei - 2 p, 1 
r, 2 a; Cătălin Petrişor - 2 a; Mihai 
Grecu - 1 a; Tudor Sabău.

 În clasament, Phoenix este 
pe locul 7 (21 de puncte), cu 
două mai puţin faţă de locul şase 
(BCMU Piteşti) şi doar unul mai 
mult faţă de echipa de pe locul 
8, SCMU Craiova, care are şi un 
meci mai puţin disputat.  .

’
M-a interesat să 

revenim la jocul 

nostru obişnuit, 

pentru că au fost 

schimbări importante 

în lotul nostru, mă 

refer în primul rând la 

conducătorul de joc

FLORIN NINI
antrenor Phoenix

VICTORIE ÎN LIGA NAŢIONALĂ, DUPĂ CINCI EŞECURI  .  BASCHET

Toni Gugino,               u

cel mai bun 

marcator 

de la Phoenix 

în meciul 

cu Timba 

Timişoara

online
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Plantele de aloe 
reglează metabolismul 
pancreasului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Toate speciile de aloe sunt 

considerate medicinale, cu 

excepţia plantei cultivate de 

noi în ghivece, ca ornamentală. 

Gelul de aloe, infuzia, decoctul 

şi maceratul obţinute din 

speciile medicinale au acţiune 

antiinfecţioasă, respectiv, 

antibacteriană şi antivirală. 

Speciile de aloe se cultivă în 
numeroase zone ale lumii: în ba-
zinul mediteranean, în Insulele 
Antile, în Indiile de Vest, în Africa 
sau în India. Sunt specii care reţin 
mari cantităţi de apă în frunze şi 
se aseamănă cu agavele. Plantele 
sunt robuste, cu tulpina scurtă 
şi cu frunze alungite strânse în 
buchet, cărnoase, cu aspect orna-
mental. Plantele dezvoltă o tulpi-
nă fl orală de un metru înălţime, 
care la vârf are un buchet de fl ori 
galbene sau roşii. Toate sunt con-
siderate plante medicinale, mai 
puţin specia cultivată de noi în 
ghivece ca ornamentală (Aloe 
arborescens), potrivit „Ghidului 
plantelor medicinale şi aromati-
ce“, coordonat de farmacologul 
dr. Ovidiu Bojor.

 Pătrunde prin piele 
până la os 

Capacitatea de penetrare a 
gelului cu aloe este remarcabilă, 
studiile făcute arătând că pă-

trunde până la al şaptelea nivel, 
de la piele până la os, antrenând 
substanţele active. Apa şi solu-
ţiile apoase de tipul infuziilor, 
decocturilor şi al maceratelor 
pătrund doar două straturi ale 
pielii, potrivit sursei mai sus ci-
tate. Acţiunea antiinfecţioasă, 
respectiv proprietăţile antibacte-
riene, antiparazitare, antivirale 
sunt deosebite. Preparatele cu 
aloe întăresc sistemul imunitar şi 
stimulează regenerarea celulară, 
prin tonifi erea acestei funcţii. Nu 
este de neglijat nici acţiunea seda-
tivă, ele inducând o stare de calm 
şi relaxare. Prin mărirea diurezei 
în acţiune detoxifi antă, reglează 
metabolismul general.

 Acţiune asupra 
întregului organism 

În prezent, recomandările 
produselor originale controlate 
şi aprobate de Ministerul Sănă-
tăţii sunt pentru stimularea di-
gestiei, a circulaţiei sângelui, a 
funcţiilor hepatice, a colecistului 

şi a rinichilor. Potrivit sursei mai 
sus citate, în diabetul noninsuli-
nodependent, aloe reglează meta-
bolismul pancreasului sau chiar 
stabilizează această boală, după 
un tratament de cel puţin şase 
luni, iar în diabetul insulinode-
pendent scad doza zilnică nece-
sară de insulină cu până la 50 la 
sută. În ulcerul gastroduodenal, 
produsele cu aloe au acţiune cica-
trizantă şi antibacteriană asupra 
bacteriei care produce ulcerul - 
Helicobacter pylori - în special 
dacă se asociază sucul de varză 
albă.

În afecţiunile hepatobiliare, 
stimulează secreţia de interfe-
ron, care, după cum se ştie, joacă 
un rol esenţial în vindecarea he-
patitelor virale B şi C şi, în ace-
laşi timp, stimulează regenerarea 
celulei hepatice. În afecţiunile 
oculare, reduc opacitatea crista-
linului în cataracte, ameliorează 
vederea în cazurile de miopie şi 
hipermetropie şi vindecă blefari-
tele şi conjunctivitele.

 Tratamentul intern 
se asociază cu cel extern 

Extern, se recomandă în plăgi, 
atât pentru efectul dezinfectant, 
cât şi pentru cicatrizarea rănilor, 
în durerile reumatismale, care 
pot fi  domolite cu ajutorul gelu-
lui de aloe. Se recomandă asoci-
erea tratamentului intern cu cel 
extern. În alergii, tratamentul 
cu aloe atenuează pruritul şi 
previne erupţiile cutanate. Gelul 
de aloe intră şi în compoziţia a 
numeroase produse cosmetice. 
Indicaţia este de a se utiliza doar 
produsele autorizate, conform 
prospectului.

 Posibile efecte adverse 
Produsele pe bază de aloe pot 

avea efecte adverse sau reacţii 
secundare în cazul unor per-
soane sensibile. În literatura de 
specialitate se menţionează în 
rare cazuri o hipersensibilitate 
la unele produse pe bază de aloe, 
după o utilizare îndelungată, sen-
sibilitate care se manifestă prin 
dermatite. Se pare că aceasta este 
cauzată de calitatea produselor 
insufi cient purifi cate. Unele per-
soane sunt sensibile la produsele 
care conţin acid citric şi sorbet 
de potasiu, ca şi alţi conservanţi, 
conchide sursa mai sus citată. De 
aceea, este recomandat să cereţi 
sfatul medicului de familie sau al 
unui medic specialist, înainte de 
a urma un tratament pe bază de 
aloe medicinal.  .

REMEDII PENTRU SĂNĂTATE  .  BENEFICII

SPECIILE DE 

ALOE REŢIN MARI 

CANTITĂŢI DE 

APĂ ÎN FRUNZE 

ŞI SE ASEAMĂNĂ 

CU AGAVELE

ALIMENT. Având un conţinut 

de aproximativ 70 la sută fructoză 

pură, stafi dele sunt o sursă ideală de 

fi bre, antioxidanţi, vitamine şi minerale, 

precum fi er, potasiu şi calciu. Astfel, 

un fruct atât de mic oferă o doză mare 

de sănătate şi vitalitate. Mâncate cu 

regularitate, stafi dele te vor ajuta să 

menţii masa osoasă sănătoasă, să eviţi 

anemia şi mai ales constipaţia. Având 

în vedere că sunt gustoase, poţi foarte 

uşor să depăşeşti măsura. Medicii re-

comandă cel mult un pumn de stafi de 

pe zi.  . R.B.

 CUM POŢI 

COMBATE 

RĂCEALA ÎNTR-O 

SINGURĂ ZI
TRUCURI. Durere de cap, 

frisoane, senzaţie de moleşeală? 

Încă de la primele simptome, 

combate răceala cu aceste mici 

trucuri! Începe-ţi dimineaţa cu un 

duş fi erbinte. Acest prim pas îţi va 

îndepărta senzaţia de frig şi te va 

ajuta să descongestionezi căile 

nazale. Foloseşte plante aromatice. 

Poţi opta pentru un săculeţ din tifon 

în care să adaugi levănţică, iasomie, 

muşeţel sau orice altă plantă preferi, 

ba chiar şi câteva picături de ulei 

esenţial. Atârnă-l sub jetul de apă. 

În felul acesta te vei răsfăţa cu un 

veritabil moment de spa, chiar la 

tine acasă, încă de la prima oră a 

dimineţii. Alimentaţia este poate cel 

mai important pion în menţinerea 

sănătăţii, astfel că se recomandă 

ca dimineaţa să optezi pentru o 

doză importantă de vitamina C, 

luată din fructe de pădure sau 

portocale, ambele variante fi ind 

extrem de bogate în antioxidanţi. 

Poţi să adaugi doi-trei centimetri 

de ghimbir, pentru a le transforma 

într-un delicios smoothie. Apelează 

la o inhalaţie, de preferat pe la prânz, 

înainte de a servi următoarea masă. 

În apa pentru inhalaţie poţi să adaugi 

câteva picături de ulei esenţial de 

eucalipt sau de pin.  . R.B. 

Stafi dele, 
sursă ideală 
de fi bre„A
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(216129) 

 • REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(219648) 

 • Execut amenajări interioare şi 
exterioare, compartimentări, ri-
gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 
demolări. 0744177056. (222123) 

 • Executăm acoperişuri, ori-
ce tip de reparaţii urgente etc. 
0752870977 (222295) 

 • Lucrez în domeniul acoperişuri-
lor orice tip şi reparaţii, amenajări 
interioare etc. 0743928808 
(222296) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă 
şi gresie, case de scări. Tel. 
0747059272 (222434) 

 • Transport marfă 5T maxim. 
0756959979 (222873) 

 • Transport marfă şi persoane. 
0754959979 (223064) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boile-
re. 0726835985 (223086) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (223087) 

 • Expert contabil prestez ser-

vicii profesionale. 0740244056 

(223167) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (223270) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră Mazepa, 

bl.G3, parter, renovat, mobilat, 

utilat, 34000 euro. 0742856849 

(223046) 

 • Vand 1 camera, Centru, etaj in-

termediar, 26.500 Euro, negocia-

bil. Telefon 0751021866. (223251) 

 • Vand 1 camera, cu balcon, 

Siderurgistilor, 30.000 Euro, ne-

gociabil. Telefon 0758069003. 

(223252) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere P. Centrală. 
Tel. 0754023336 (222656) 

 • Vand  2 camere semideco-

mandate, Tiglina 2, etaj inter-

mediar, pret negociabil. Telefon 

0751021866. (223253) 

 • Vand 2 camere, Centru, etaj in-

termediar. Telefon 0758069003. 

(223254) 

 • Vand 2 camere, Siderurgistilor, 

lux, mobilat si utilat, 52.000 Euro. 

Telefon 0751021866. (223255) 

 • 2 dec Micro 14, etaj 1, CT, 

TP, 190.000 lei. 0754/267318 

(223259) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 7/10, 

LIBER, 35.000 Euro. 0745/526231 

(223260) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 
zona Modern, et.2. Preţ negocia-
bil. Telefon 0751641752 (222893) 

 • Vând apartament 3 camere 
Brăilei BR2. Tel. 0755228955 sau 
0770477256 (223231) 

 • Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, et.3. Tel. 0755228955 
sau 0770477256 (223233) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
simplu, I.C.Frimu, pret negociabil. 
Telefon: 0758069003. (223256) 

 • 3 dec Micro 19, etaj 2, CT, mo-
bilat, 55.000 Euro. 0754/267318 
(223261) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (222241) 

 • Cumpar 2 camere, Tiglina, 
Mazepa, etaj intermediar. Tel. 
0751021866 (223257) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, zona Dunarea. 
Tel. 0758069003 (223258) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă construcţie nouă 
în sat Traian, 25000E; utilităţi. 
0754910048 (222585) 

 • Vând casă nouă Odaia 
Manolache. 0740028092 
(223039) 

 • Casă Coşbuc, P+E, 90 mp; 
82000E. 0743760067 (223112) 

 • Casă trei camere sau schimb cu 
apartament una cameră plus dife-
renţă. 0748605781 (223152) 

 • Vând/ schimb vilă+ casă toate 
utilităţile. 0726561232 (223211) 

 • Vilă nouă, deosebită, zonă foar-
te bună, mobilat, utilat. Exclus 
agenţii. 250000E negociabil. 
0774688608 (223234) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Apartament 4 camere mobilat, 
utilat, mansardă casă Parfumul 
Teilor. Garanţie o lună. Tel. 
0799399299 (222612) 

 • Apartament 4 camere mobilat, 

utilat, etaj 2, Mazepa 1. Garanţie o 

lună. Tel. 0799399299 (222613) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (222933) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re în Mazepa II. Tel. 0741159811 

(223185) 

 • Închiriez casă+ spaţiu comercial, 

str. Nae Leonard 48. 0742874878 

(223206) 

 • Casă cameră mobilată, bă-

iat nefumător, nebăutor, 300. 

0726561232 (223212) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu toate utilităţile, 
G.Coşbuc 296. Tel. 0741084855 
(222834) 

 • Închiriez spaţiu comercial 32 
mp, prelungire faţă 7m, str. 1 
Decembrie 1918 nr.1, bl.S6C, ap.2, 
parter. Tel. 0744786318 (223127) 

 • De închiriat în zona Viaduct- bd-

ul Siderurgiştilor, spaţii 50- 500 

mp, pentru producţie, depozi-

tare, service, spălătorie auto. 

Acces uşor, zonă circulată. Tel. 

0744999019 (223180) 

 • Închiriez magazin produse 

alimentare şi magazin mixt, 

utilate, în funcţiune, vad foar-

te bun, stradal. 0744421804 

(223268) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/
mp. 0762321440 (222509) 

 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (222741) 

Data 
planifi cată 
pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalații 
retrase / Locația 
(localitatea+strazi)

29.01.2018 08.00 – 16.00 Str. Lozoveni intre str. Cezar si 
str. Radu Negru, partea nr. pare, 
Transilvaniei intre str. Lozoveni si 
str. Traian, Cezar intre str. Dragos 
Voda si str. Lozoveni, Dragos 
Voda, Elena Doamna intre str. 
Rizer si str. Dragos Voda, Traian 
intre Rizer si str. Transilvaniei, 
Ofi ciul Postal nr. 3, Gospodarie 
Urbana Galati, Scoala Gimnaziala 
nr. 44, Piata Rizer (11 Iunie), 
Parchetul Galati (de pe langa 
Curtea de Apel, Tribunal, 
Judecatorie), Bl. A, B, C – str. 
Cezar c/c Traian. Abonati casnici 
si Agenti economici aferenti.

31.01.2018 08.30 – 15.30 Loc. Branistea – sat Vasile Alecsandri

29, 31.01.2018 09.00 – 17.00 Loc. Brahasesti - partial 

30.01.2018 09.00 – 17.00 Loc. Liesti – sat Serbanesti 
partial (zona Lupoiesti si Vulparie)

01.02.2018 09.00 – 17.00 Loc. Liesti – sat Serbanesti 
partial (zona Dispensar Veterinar)

02.02.2018 09.00 – 17.00 Loc. Brahasesti – partial 
(zona Scolii nr. 1)

03.02.2018 09.00 – 17.00 Loc. Ivesti – sat Bucesti partial 
(zona Moara)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • ANGAJEZ VOPSITOR 
AUTO ŞI MENAJERĂ, ÎN 
ITALIA- ZONA TORINO. TEL. 
0756423806 (222455) 

 • SC River angajează confecţi-
oneri textili (maşinişti), cu şi fără 
experienţă, electrician autorizat. 
Contact: 0749958358 (222508) 

 • Club de noapte angajează 
animatoare. Oferim curs de 
dans la bară, gratuit. Salariul 
la zi. 0745781311 (222556) 

 • SC angajează muncitori necali-
fi caţi. Condiţii salariale avantajoa-
se. Telefon 0785255872 (222557) 

 • SC angajează schelari. Oferim 
pachet salarial motivant. Telefon 
0785255872 (222558) 

 • Hotel Cornelius angajează: os-
pătar, bucătar, aj de bucătar și 
camerista. Rel la tel 0749278177. 
(222561) 

 • Angajăm cofetar/ patiser, cu sau 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0744828892, L-V, orele 10,00-
17,00 (222565) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 
în industria alimentară. Relaţii la 
telefon 0744828892, L-V, orele 
10,00-17,00 (222566) 

 • Restaurant angajează per-
sonal: lucrătoare vase şi vân-
zătoare alimentaţie pulică. 
0740179837 (222594) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 1000 mp în Vânători, 
la 80m de la DN 26. 0742856849 
(223047) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp 
Negrea, com. Schela. 0744517233 
(223217) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 
euro. Tel. 0740020335. (223267) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42.000 

euro. 0751167540 (222497) 

 • Vând spaţiu comercial, funcţi-

onează ca şi coafor. 0743203148 

(222899) 

 • Vând magazin în Depozit. Tel. 

0741225127 (223187) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (221979) 

 

• SC angajez operator calculator 
contabilitate primară. CV-urile 
se pot trimite la adresa de email: 
m a g a z i n e a l ex @ ya h o o .c o m 
(222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (222168) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, barmani, ospătari, 

şoferi distribuţie. 0740169851 

(222252) 

 • Angajăm personal: vânză-

tor alimentaţie publică, con-

diţii avantajoase. 0740169851 

(222253) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (222290) 

 • UNION JACK PUB angajează 

personal bucătărie, experienţă/ 

fără experienţă. 0752952536 

(222311) 

 • Angajăm confecţioner plasă 

împletită. Telefon 0744476253 

(222375) 

 • Societate comercială SA 
angajează: lăcătuşi mecanic, 
sudori electric, sudori argon. 
Relaţii telefon 0236470870 
(222430) 

 • Angajez muncitor pentru 
polizare la navă. 0745647582 
(222449) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(222599) 

 • Restaurant angajează ajutor 
bucătar, bucătar. Relaţii la telefon 
0728878476 (222620) 

 • Service auto angajez mecanic 
auto. Tel. 0745994745 (222641) 

 • Restaurant NEACŞU anga-
jează ospătari+ lucrători bu-
cătărie. Relaţii la sediul fi rmei. 
(222682) 

 • SC angajează polizatori 
pentru Şantierul Naval Tulcea. 
Asigurăm cazare, 2 mese, 
transport, salariu net minim 
10 lei/ oră. Angajarea se face 
la Brăila. Tel. 0753052404 
(222704) 

 • Angajăm cosmeticiană, ma-
nichiristă. Telefon 0236494677, 
0742179001 (222715) 

 • Angajez instalator sanitar, 

lăcătuşi, tinichigii industriali. 

0722131006 (222719) 

 • Brutărie angajează cocători 

(salariu 2000) şi modelatori (sa-

lariu 1600), cu experienţă. Tel. 

0732334086 (222788) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant, sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri, 

orele 7,30-16,00. (222803) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 
atestate şi card tahograf. Telefon 
0742302076. (222819) 

 • SC angajează electrici-
eni conexiuni, lăcătuşi şi 
polizatori pentru Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Tel. 
0724364671 (222826) 

 

• Societatea Katy angajează pen-
tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 
betonişti, faianţari, rigipsari, su-
dori pentru instalaţii sanitare, lă-
cătuşi confecţii metalice, instala-
tori. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,30-16,00. (222833) 

 

• Angajăm agent securitate, 
cu sau fără atestat. Telefon 
0759050056 (222835) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE anga-
jează agent vânzări. CV la email: 
angajari@danieldistributie.ro 
(222839) 

 • ROSERV PHARMA anga-
jează şoferi distribuţie Galaţi- 
Brăila- Călăraşi- Ialomiţa. CV: 
roservpharma@gmail.com. Tel. 
0725948418 (222857) 

 • Angajez asistenţi farmacie 
cu experienţă (salariu atractiv) 
pentru drogherie şi plafar. Tel. 
0741022974 (222858) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară. Salariul motivant. Tel. 
0748304260 (222861) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 
(222886) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează inginer CFDP, 
muncitori califi caţi/necalifi caţi 
execuţie drumuri, fi erar be-
tonist, dulgher, zidar, sudor, 
zugrav. Tel. 0773.371.622. 
(222890) 

 • Angajez sau închiriez scaun 
frizerie. Vad bun. 0743203148 
(222901) 

 • Magazin confecţii angajează 
vânzătoare cu experienţă. Salariu 
motivant+ bonus vânzări. Rog se-
riozitate. Relaţii la tel. 0767203780 
(222918) 

 • Fabrica de pâine MonStart 

angajez cocător şi ajutor cocă-

tor, modelatoare. 0742431877 

(222919) 

 • Brutăria MonStart angajea-

ză AMBALATOARE. Telefon 

0742431877 (222920) 

 • Brutăria MonStart angajea-

ză ŞOFER distribuţie. Telefon 

0751431877 (222921) 

 • Boulevard Pub angajează bu-

cătar şi ajutor de bucătar. Salariu 

atractiv. Relaţii la nr. de telefon 

0753615295 (222922) 

 • Firmă angajează: personal con-
tabilitate primară, electrician, in-
giner electrician. Tel. 0752459169 
(222929) 

 • Restaurant angajează 
ospătar(iţe). Tel. 0746103999 
(222931) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 
Centrală. Telefon 0748483963, 
0759136573 (222938) 

 • Fast-food angajează per-

sonal, cu sau fără experien-

ţă. 0748711990 (222941) 

 • Închiriez post coafor, cosme-

tică, manichiură în salon cu vad 

format şi clientelă existentă. 

Tel. 0745786852 (222944) 

 • Societate comercială angajea-

ză lucrător comercial, cu sau fără 

experienţă. Ofer carte de muncă 

cu 8 ore şi salariu atractiv. Tel. 

0747168939 (222984) 

 • Restaurant Aquarello angajea-

ză bucătar, ajuto bucătar, munci-

toare vase. Relaţii la 0746750169 

(222986) 

 • Societate distribuţie produse 

alimentare angajează şofer cu 

permis categoria C. Relaţii la tele-

fon 0745105333, între orele 9,00-

16,00. (222995) 

 • SC angajează ajutor bucă-

tar pentru fast-food situat în 

judeţul Braşov. Relaţii telefon 

0724058855 (222997) 

 • SC angajează cocători şi mode-

latori produse panifi caţie, cu şi fără 

experienţă. Relaţii la 0743419753 

(223003) 

 • SC angajează şofer profesionist 

pentru prelată. Tel. 0742496742 

(223007) 

 • Market, str. Domnească nr.212, 

angajează 2 vânzătoare. Relaţii 

tel. 0752093272 (223014) 

 • SC angajează mecanic agri-

col în zona Vădeni, experienţă 

minim 3 ani. Tel. 0775649739. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com (223019) 

 • Societate comerciala angazea-

za personal cu urmatoarele me-

serii: instalatori termice si sanita-

re, lacatusi, sudori, electricieni, 

excavatoristi, buldoexcavatoristi, 

muncitori necalifi cati, ingineri in-

stalatii termice, ingineri instalatii 

electrice. Angajam persoane care 

vor sa se califi ce la locul de munca 

in meseriile mentionate si ingineri 

incepatori. CV-urile se pot depu-

ne la secretariatul societatii din 

Galati, B-dul Otelarilor nr.25, bloc 

D9E, pe fax: 0236-412565 sau e-

mail: contact@dpg.ro (223021) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0745084880. (223032) 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător vase, ajutor bu-

cătar. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (223033) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, instalatori 

industriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0752167964 (223035) 

 • SC  angajează inginer ener-
getician. Telefon 0752167964 
(223036) 

 • Societate comercială anga-
jează bucătăreasă, cameristă. 
Tel. 0740425775 (223037) 

 • SC angajează lăcătuşi şi 
sudori. Telefon 0753112385 
(223040) 

 • SC angajează vulcanizatori 
califi caţi precum şi necalifi caţi 
pentru califi care la locul de 
muncă. 0757070568 (223043) 

 • Societate comercială angajea-
ză şofer distribuţie categoria B. 
Trimiteţi CV la email: micor_grup@
yahoo.com (223049) 

 • SC Only One SRL angajea-
ză barman- barmaniţă. Rel. tel. 
0753019451, luni- vineri, între 
orele 9,00-15,00 (223052) 

 • Cofetăria DULCE BY PAULA an-
gajează artist plastic. Relaţii la tel. 
0743599562 (223062) 

 • Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă en-
gleză, contract muncă, bonus 
angajare 300$. 0758184218. 
(223075) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN ŞI 
DISPECER (EXPEDITIOR) 
AUTO. TELEFON 0726.730.095 
(223088) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA INGINER 
ECONOMIST, SPECIALIST IT, 
SUDORI, SOFERI AUTOBUZ, 
SOFERI MACARAGII, Relatii 
suplimentare, telefon 
0725682183. Cei interesat 
sunt rugati sa trimita CV-
urile la adresa de e-mail: 
managementrecrutare@
gmail.com Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 
(223105) 

 • SC angajează buldoexcavatorist 
şi automacaragiu cu experienţă. 
Tel. 0753768371 (223106) 

 • Angajăm tâmplar mobilier 
pal şi personal califi cat în con-
strucţii. Telefon 0751315049 
(223110) 

 • Societate comercială anga-
jăm sudori şi instalatori insta-
laţii termice. Relaţii la telefon: 
0236.410.500, C.V. la adresa: 
contact@instalterm.ro. (223119) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt, program 8 ore, salariu 
2300 lei. 0751552502 (223121) 

 • SC angajează personal con-
strucţii pentru Bucureşti. Oferim 
cazare+ salariu atractiv. Telefon 
0728131014 (223125) 

 • Angajez persoană pentru me-
naj. Program zilnic. Rel. la tel. 
0744785180, între orele 9,00-
17,00. (223149) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. C+E pentru trans-
port intern şi internaţional. Oferim 
condiţii avantajoase. Relaţii la te-
lefon 0731838172 (223150) 

 • SC angajează şofer categori-
ile B,C. Tel: 0757064730 e-mail: 
asenamob@yahoo.ro (223155) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

CĂUTĂM GOSPODAR 
pentru sediul societăţii noastre, 

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA.
Dorim să lucrăm cu o persoană harnică, 
cinstită, loială şi serioasă.

SALARIU ATRACTIV - 2000 lei.
Dacă vrei să lucrezi alături de noi, te aşteptăm cu un CV la sediul 

nostru din str. Calea Prutului nr. 13, Galaţi (vis-à-vis de Piaţa ruşilor) 

sau îl poţi trimite pe adresa de e-mail bratesprut@gmail.com

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilităţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche, nr.136
Angajează:

> tâmplari 
> muncitori

necalifi caţi 

barbaţi, femei şi pensionari

Relaţii la sediul societăţii 
între orele 900-1100 şi 1400-1700 
sau la telefon 0744545090.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

copiile documentelor care atestă 
îndeplinirea condiţiilor specifi ce 
ale postului; d) copia carnetului 
de muncă sau, după caz, o ade-
verinţă care să ateste vechimea 
în muncă şi, după caz, vechimea 
în specialitatea studiilor necesare 
ocupării funcţiei contractuale; e) 
cazierul judiciar sau o declaraţie 
pe proprie răspundere că nu are 
antecedente penale care să-l facă 
incompatibil cu funcţia pe care 
candidează; f) adeverinţa medi-
cală care să ateste starea de să-
nătate corespunzătoare, eliberată 
cu cel mult 6 luni anterior derulării 
concursului de către medicul de 
familie al candidatului sau de către 
unităţile sanitare abilitate; g) curri-
culum vitae. Copiile de pe acte se 
prezintă însoţite de documentele 
originale care se certifi că pentru 
conformitatea cu originalul de 
către secretarul comisiei de con-
curs. În cazul depunerii declaratiei 
pe proprie raspundere că nu are 
antecedente penale, candidatul 
declarat admis la selecţia dosa-
relor are obligaţia de a completa 
dosarul de concurs cu originalul 
cazierului judiciar, cel mai târziu 
până la data desfășurării primei 
probe a concursului, respectiv 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate Comercială angajea-
ză buldoexcavatorist. Salariu mo-
tivant. Informaţii tel. 0755/149001. 
(223158) 

 • Firmă de construcţii an-
gajează, pentru lucrări nu-
mai în Galaţi, muncitori, cu 
contract de muncă perioadă 
nedeterminată, în meseriile: 
Zidar- Zugrav, Lăcătuş, Sudor, 
Necalifi cat. Relaţii telefon: 
0747221305, 0756117055, 
0747281418 (223159) 

 • ANUNŢ privind organizarea 
concursului pentru ocuparea 
posturilor vacante de Tractorist, 
Şofer şi Lucrător salubrizare în ca-
drul SOCIETAŢII SALUBRIZARE 
ŞENDRENI SRL, judeţul GALAŢI 
SOCIETATEA SALUBRIZARE 
ŞENDRENI SRL, cu sediul în 
sat Şendreni nr.109, comuna 
Şendreni, judeţul Galaţi, organi-
zează concurs pentru ocuparea 
pe perioadă nedeterminată a 
posturilor vacante de: buldoex-
cavatorist– 1 post, conducător 
autospecială– 1 post, lucrător 
salubrizare– 1 post. Concursul 
constă în 3 etape: selecţia do-
sarelor, proba scrisă, interviu. 
Concursul se va desfășura in pe-
rioada 14.02.2018–16.02.2018, la 
sediul Salubrizare Şendreni SRL, 
din sat Şendreni nr.109, comuna 
Şendreni, judeţul Galaţi, potrivit 
procedurii stabilite în Hotărârea 
Guvernului nr.286/2011 cu modi-
fi cările și completările ulterioare, 
după cum urmează: dosarele de 

concurs se depun în termen de 10 
zile lucrătoare de la data publicării 
(afi șării) anunţului privind organi-
zarea concursului, in Monitorul 
Ofi cial al Romaniei, Partea a-III-a, 
data limită de depunere este 07.02. 
2018, orele 15,00; selecţia dosa-
relor se face în maximum 2 zile 
lucrătoare de la data expirării ter-
menului de depunere a dosarelor, 
respectiv în perioada 08.02.2018–
09.02.2018; proba scrisă va avea 
loc în data de 14.02.2018, ora 
10,00; interviul se va desfășura 
în data de 16.02.2018, ora 10,00. 
Condiţiile generale de ocupare 
a funcţiilor contractuale vacante 
sunt cele prevăzute de art.54 din 
H.G. nr.286/2011, cu modifi cările și 
completările ulterioare. Condiţiile 
specifi ce de ocupare a postului de 
buldoexcavatorist: studii genera-
le; permis de conducere valabil 
categoria Tr; vechime necesară 
ocupării funcţiei (categoria Tr): mi-
nim 3 ani. Condiţiile specifi ce de 
ocupare a postului de conducător 
autospecială: studii generale; per-
mis de conducere valabil catego-
ria C; atestat transport marfă; ve-
chime necesară ocupării funcţiei 
(categoria C): minim 1 an. Dosarul 
de concurs va conţine următoa-
rele documente conform art.6 din 
H.G. nr.286/2011, cu modifi cările 
și completările ulterioare: a) cere-
re de înscriere la concurs care se 
pune la dispoziţie candidaţilor prin 
secretarul comisiei de concurs; b) 
copia actului de identitate sau ori-
ce act care să ateste identitatea, 
potrivit legii; c) copiile documen-
telor care să ateste nivelul studiilor 
şi ale altor acte care atestă efectu-
area unor specializări, precum și 

data de 14.02.2018. Dosarele 
se depun la secretarul comisiei, 
la sediul Societatii Salubrizare 
Şendreni SRL, până la data de 
07.02.2018, orele 15,00. Relaţii 
suplimentare la nr. de telefon 
0336/888857. (223171) 

 • Angajăm şofer distribuţie- apro-
vizionare; restaurant Corabia 
Piraţilor, str. Traian nr.6, zilnic 
11,00-13,00. (223172) 

 • Fabrică de confecţii textile anga-
jează maşiniste şi controlor calita-
te. 0725512503 (223178) 

 • Angajez personal cu per-
mis conducere, pentru mun-
că în Franţa. Relaţii la telefon 
0749567914 (223184) 

 • Angajez lăcătuş- om de curte, în 
Galaţi. Tel. 0745397526 (223186) 

 • Companie angajează: ope-
ratori maşini CNC, electrici-
an, stivuitorist autorizat, tre-
fi lor. C.V. la 0236.44.99.09 sau 
offi ce@fi erctc.ro. (223189) 

 • Angajăm şofer cat.B speci-

alizat să lucreze pe nacela de 

20m (PRB). Salariu foarte bun. 

0749281243 (223205) 

 • ELECTROMONTAJ SA 

Sucursala Galaţi angajează şo-

feri categoria C. CV-ul la adre-

sa: fi l.bacau@electromontaj.ro. 

Tel. 0334405159 (223214) 

 • Caut persoană serioasă, să-

nătoasă pentru îngrijire bătrână 

la domiciliu. Avantaj experien-

ţă şi recomandare. 0744517233 

(223216) 

 • Angajăm croitorese. Salariu 2500 

lei. tel. 0760293810 (223224) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747985325 (223236) 

 • Societate comercială angajez 

faianţar, fi nisori amenajări interi-

oare. 0741492233 (223269) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut urgent un post de paznic, 
numai de noapte. Tel. 0734067630 
(222974) 

Te interesează 
un job la Brasov? 
Hai în ECHIPA noastră! Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail 
brasov.personal@premium-aerotec.com. 

Informaţii suplimentare la tel: 0729 048 080

Oferim:
- Salariu motivant 
- Bonuri de masă
- Masă caldă subvenţionată 76% 
- Bonus recomandare CV
- Primă de productivitate
- Primă de prezenţă

- Primă de concediu
- Primă de profit a Grupului
- Primă de Paște și de Crăciun
- Abonament medical la clinică 
privată
- Suport în găsirea unei locuinţe 
în împrejurimile Brașovului 

online„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



22 IAN 2018 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Volkswagen Golf 7, an 
2014, benzină, 40000 km, manu-
ală, negociabil, unic proprietar. 
Telefon 0757014917 (223177) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (222007) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (223111) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Proprietar vând loc de veci în 

Cimitirul Eternitatea din Galaţi, 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

3000 Euro. Telefon 0730339664. 

(222824) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(222863) 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, 
colon iritabil, antifumat, prostată. 
0726561232 (223210) 

 • Vând loc de veci în cimitirul Sf. 
Lazăr, liber. Telefon 0762673406 
(223227) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coraţii, cărţi postale. 0751307072 
(222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară 
cărţi, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, cărţi postale, 
decoraţii, ceasuri, 0751167540 
(222496) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 32 ani caut doamnă 

matură pentru relaţie (discretă). 

0727949688 (222486) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (223141) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
MECANIC AUTO; CROITOR; 
BUCĂTAR; OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(222493) 

 DIVERSE  

 • Primăria Comunei Tudor 
Vladimirescu, titular al P.U.G. 
„Actualizare P.U.G. Comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra 
defi nitivării Raportului de Mediu 
și organizarea dezbaterii publice 
a acestuia în ziua de 12.03.2018 
la ora 13.00 la sediul Primăria 
Comunei Tudor Vladimirescu, 
judetul Galaţi. Planul Urbanistic 
General și Raportul de Mediu 
pot fi  consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret, 
nr.2, de luni până joi, între orele 
8.30-16.00 și vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile și su-
gestiile vor fi  transmise în scris la 
sediul A.P.M. Galaţi, până la data 
de 12.03.2018 (223213) 

 • UAT Comuna Măstăcani, anun-

ţă publicul interesat asupra de-

ciziei A.P.M. Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a planului 

”Amenjament Pastoral al pajiștilor 

din comuna Măstăcani”, amplasat 

în comuna Măstăcani, jud. Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luă-

rii acestei decizii au fost. · planul 

nu propune proiecte prevăzute în 

Anexa nr. 2 a H.G. nr. 445/2009, 

privind evaluarea impactului anu-

mitor proiecte publice și private 

asupra mediului; ·suprafaţa ame-

najamentului este de 782,15 ha. ·în 

zona analizată prin plan nu au fost 

identifi cate riscuri pentru sănăta-

tea umană; ·din analiza planului 

conform criteriilor pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa I a 

H.G. nr. 1.076/2004, s-a constatat 

că planul nu ridică probleme din 

punct de vedere al protecţiei me-

diului și nu prezintă efecte proba-

bile asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat. ·proba-

bilitatea producerii efectelor nega-

tive în urma implementării planului 

este foarte redusă. Observaţiile 

publicului se vor primi în scris la 

sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, în termen de 10 zile 

calendaristice de la data publicării 

anunţului. (223243) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Gheorghe mulţumesc clarvăză-

toarei Alisa pentru dezlegarea cu-

nuniilor. Apelaţi cu încredere. 

Ghiceşte, rezolvă garantat orice 

problemă. 0740771190 (223221) 

 DECESE  

 • Cu mult regret ne despărţim 

de omul bun, corect şi cu mult 

bun simţ, vărul nostru, BICHIR 

VASILE. Împărtăşim dure-

rea copiilor, Monica şi Mihai. 

Dumnezeu să-l ierte! Fam. 

Grecu. (223246) 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘENDRENI cu sediul în sat Sendreni, comuna Sendreni, 
jud. Galaţi, COD FISCAL 3553269, număr telefon  0236/826375, nr.fax 0236/826375, adresa 
e-mail sendreniinfo@yahoo.com anunţă organizarea licitaţiei publice din data de  8 februa-
rie 2018, ora10,00 pentru  vânzarea terenului arabil din domeniul privat, în suprafaţă de 
182 mp identifi cat în intravilanul satului SENDRENI, în tarlaua 19, parcela 318/1, comuna 
SENDRENI, judeţul GALAŢI.

Instrucţiunile și caietul de sarcini privind organizarea și desfășurarea procedurii de vân-
zare a terenului în suprafaţă de 182 mp din domeniul privat al comunei SENDRENI pot  fi  
obţinute de cei interesaţi prin depunerea la sediul CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI SEN-
DRENI a unei solicitări în acest sens  la compartimentul “ SECRETAR”.   

Taxa pentru obţinerea unui exemplar din instrucţiuni și caietul de sarcini este 20 lei.
Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este  7 februarie 2018, ora 16,00.
Data-limită de depunere a ofertelor este  7 februarie 2018, ora 16,00.
Ofertele se depun într-un singur exemplar (original) la sediul CONSILIULUI LOCAL AL CO-

MUNEI ȘENDRENI cu sediul în sat SENDRENI, comuna SENDRENI, judetul GALAŢI.
Sedinţa publică de deschidere a ofertelor va avea loc în data de  8 februarie 2018, ora 

10,00. 
Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu organizarea licitaţiei publice,  cu atribuirea 

concesiunii și încheierea contractului de concesiune se realizează potrivit prevederilor Le-
gii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modifi cările și completările ulterioare. Ac-
ţiunea în justiţie se introduce la secţia de contencios administrativ a Tribunalului Galaţi.

Data publicării anunţului de licitaţie este  22 februarie 2018. 

ORGANIZATOR, CONSILIUL LOCAL al COMUNEI ȘENDRENI

reprezentat de PRIMAR, CRISTEA PAUL

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu durere în sufl et anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a celui care a fost 

NEGREA NICULAE, soţ, tată şi 

frate iubitor. Slujba de înmormân-

tare va avea loc la Biserica „Trei 

Ierarhi”, marţi, 23 ianuarie a.c., 

orele 12,00, iar înmormântarea la 

Cimitirul „Eternitatea”. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(223264) 

 • Suntem alături de familia cum-

natului nostru, NEGREA NICULAE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familiile Dănăilă şi Dumitriu. 

(223265) 

  DECESE  

• S-a stins din viaţă COSTICĂ 

MARCU, soţ devotat şi tată iu-

bitor. Înmormântarea va avea 

loc marţi, 23 ianuarie, ora 

11,00, la Biserica „Trei Ierarhi”, 

din Mazepa. Dumnezeu să-l 

odihnească! Cristina şi Mugur 

Segal, Maria Marcu. (223247) 

 • Suntem alături de priete-

na noastră, Cristina Segal, la 

pierderea suferită prin dece-

sul tatălui, COSTICĂ MARCU, 

şi transmitem familiei sincere 

condoleanţe. Familia Eftimie şi 

familia Mocanu. (223248) 

 • Un fulg de nea a căzut pe chipul 

tău trist şi bolnav. A plecat dintre 

noi, la un drum lung, fără întoar-

cere, SOROCIANU MARIANA, 67 

ani. Condoleanţe familiei. 

Dumnezeu s-o odihnească! Fam. 

Ştefănescu. (223249) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm decesul tatălui nostru 

MAROLA GEORGICĂ, 89 ani. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii Vovidenia, str. 

Logofăt Tăutu, nr. 24. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace ! Familia 

Marola (223250) 

 • Familia celui care a fost doc-

tor BORDA VIRGIL mulţumeşte 

tuturor celor care au transmis 

condoleanţe şi au fost alături 

de noi. (223262) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

decesul naşului nostru, NEGREA 

NECULAI. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Macovei, fi nii. (223263) 

 • Anunţăm trecerea în nefi inţă 
a îndrăgitei noastre mame şi 
bunici, DURAC CĂLINA- 77 

ani. Rămâi cu bine, iubită mă-
micuţă, în ultim ceas al des-
părţirii eterne. Recunoştinţă 
veşnică pentru dragostea, 

atenţia şi sacrifi ciile cu care 
ne-ai crescut şi educat. 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Laurenţiu, Lucia, 

Rareş şi Cosmina. (223271) 

 • Îndureraţi la despărţirea de 
draga noastră mamaie, DURAC 
CĂLINA, îi păstrăm tot respec-
tul, recunoştinţa şi admiraţia 
pentru întreaga viaţă dedicată 
familiei şi nepoţilor. Îţi mulţu-
mim pentru că ne-ai crescut şi 
iubit, mamaie! Alina, Cristina, 
Răzvan şi Ciprian. (223272) 

 • Anunţăm cu mare du-
rere în sufl et încetarea 
din viaţă a mamei soacre, 
DURAC CĂLINA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Familia Vasiliu Virgil, ginere. 
(223273) 

 COMEMORĂRI  

 • Aşteptăm de 2 ani să se 
deschidă uşa casei, să-ţi 

vedem chipul frumos şi no-
bil. Dumnezeu să te odih-

nească în pace, 
GHEORGHE REZMERIŢĂ. 

Ne amintim cu drag de tine! 
Familia. (223190) 

 • Cu regret anunţăm că se 
împlinesc 2 ani de la dece-
sul celui care a fost un bun 

cumnat şi unchi, 
GHEORGHE REZMERIŢĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Sârghe. 

(223191) 

 • În urmă cu 20 de ani o con-
duceam pe drumul fără întoar-
cere pe scumpa mea soră, 
BROASCĂ GICA, 57 ani. Rog 
pe bunul Dumnezeu să-i că-
lăuzească paşii spre lumină. 
Veşnică amintire. Gheorghe 
Sanda, soră cu familia. 
(223194) 

• După ani de suferinţă,  după 
ani de luptă cu o  boală  cruntă,  
colega noastră

 †  MARIANA NANU

și-a găsit liniștea în lumea de 
dincolo  de  nori.  Rugă  sfântă  
pentru odihna  sufl etului său 
blajin. Condoleanţe familiei 
îndoliate! 

Colectivul  Trustului de Presă 
„Dunărea de Jos” și al „Vieții libere” 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!„A
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cronologieologie

ianuarie
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1561  u  Se naşte FRANCIS BACON (m. 
1626) filosof, eseist britanic.
1729 u  Se naşte GOTTHOLD EPHRAIN 
LESSING (m. 1781), scriitor 
german, reprezentant de seamă al 
iluminismului.
1775 u  Se naşte ANDRE MARIE 
AMPERE (m. 1836), matematician, 
fizician francez.
1788 u  Se naşte GEORGE NOEL 
GORDON [Lord BYRON] (m. 1824), 
scriitor englez.
1849 u  Se naşte JOHAN AUGUST 
STRINDBERG (m. 1912), scriitor 
suedez.
1875  u  Se naşte DAVID WARK 
GRIFFITH (m. 1948),  regizor 
american, creator al montajului în 
film.
1888  u Se naşte, la Târgu Bujor, jud. 
Galaţi, CORA IRINEU (m. 1924), 
prozatoare, publicistă.
1892  u  Se naşte MARCEL DASSAULT 
(m. 1986), constructor  francez de 
avioane.
1897  u  Încetează din viaţă Sir ISAAC 
PITMAN (n. 1813), fizician britanic, 
inventatorul primului sistem de 
stenografie.
1904  u  Se naşte GEORGE 
BALANCHINE (m. 1983), coregraf rus.
1936  u  Se naşte GEORGE MOTOI 
(m. 2015), actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul de Excelenţă 
acordat de Centrul Naţional al 
Cinematografiei, cu alte premii.
1959  u  Încetează din viaţă CECIL 
B. de MILLE (n. 1881), regizgor, 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar, unul dintre întemeietorii 
Hollywoodului. A înfiinţat compania 
„Paramount Pictures“.
1964 u  Se naşte CĂTĂLIN LUCIAN 
BURUIANĂ, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1994  u * Încetează din viaţă JEAN 
LOUIS BARRAULT (n. 1910), actor, 
regizor francez. * Încetează din viaţă 
ARISTOTEL (TELLY) SAVALAS 
(n. 1922), actor, cântăreţ american.
2012  u  Încetează din viaţă TUDOR 
MĂRĂSCU (n. 1940), regizor de 
teatru şi film. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de fotografie 
„Perspectiva visului“, de Simona Andrei.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor 
în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 

dinozaurilor“. Expoziţia permanentă „Cerul în 
mâinile tale II - Planetariu pentru nevăzători“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 
12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU  

Apare „Viaţa literară“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În prima zi a lunii ianuarie 

1906 şi-a început apariţia, la 

Bucureşti, revista săptămânală, 

literară şi artistică „Viaţa 

literară“, sub direcţia lui George 

Coşbuc şi Ion Gorun.

La apariţie, cei doi semnează 
„Un prim cuvânt“, cu următorul 
text: „Începând această revistă, 
nu avem alt gând decât acela ce 
se oglindeşte, credem, destul 
de lămurit în titlul ei. Dorim 
şi vom năzui ca să fi e o icoană 
cât mai credincioasă şi mai în-
treagă a «vieţii noastre literare 
şi artistice». 

Coloanele acesteia se vor des-
chide primitoare tuturor scrii-
torilor noştri - şi nici unul nu va 
găsi aici vreo constrângere sau 
vreo restrângere a talentului 
său. Pe de altă parte, vom cău-
ta să informăm publicul cititor 
despre tot ce este manifestare a 
vieţii literare şi artistice, prin 
cronici şi bibliografi i, ce-şi vor 
avea locul regulat în fi ecare 
număr al revistei. Programe 
nu vom formula; orice s-ar zice, 
programul acestei reviste de ori-
ce fel rămâne tot… lista colabo-
ratorilor ei. Se poate întâmpla, 
mai ales în partea de critică sau 
de apreciere a unei opere, ca nu 
toţi colaboratorii să fi e de una 
şi aceeaşi părere. Pe colabora-
torii noştri nu-i vom întreba de 
curent sau de program - îi vom 
întreba însă de talent. Şi nu ne 
temem de nici o primejdie, în-
totdeauna în lucrul bine spus, 
chiar când n-ar fi  adevărul în-
treg, trebuie să fi e o părticică 
de adevăr care să merite de ţinut 
seamă. Acesta e primul cuvânt 

presă
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NINGE. Astăzi, cerul va fi  

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 1 grad Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa -6 

grade Celsius. Şansele de ninsoare 

sunt de 90 la sută. Se preconizea-

ză un strat de zăpadă de 3-7 cm. 

Vântul va sufl a moderat, cu o viteză 

de până la 30 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

92 la sută.   . surse online

meteo 22 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:40 am

apune

 55:00 pm

al nostru. Al doilea, cel hotărâ-
tor, va fi  acela al publicului căru-
ia ne adresăm, cu năzuinţa de a-i 
pune la îndemână o publicaţie 
care să-l intereseze întotdeau-
na şi să-l mulţumească, poate, 
uneori“.

Revista a apărut până pe 
24 decembrie 1906 şi de la 7 

ianuarie 1907 până la 6 aprilie 
1908, cu titlul „Viaţa literară şi 
artistică“. Între colaboratori, pe 
lângă iniţiatori, au fost, printre 
alţii: I. Minulescu, V. Eftimiu, 
Simion Florea Marian, G. To-
pârceanu, Tudor Pamfi le, E. Lo-
vinescu, Panait Cerna,  A. Vla-
huţă, Barbu Nemţeanu. .
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi călătoriile 

lungi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu vă pripiţi 

în luarea deciziilor importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să profi taţi de ajutorul 

pe care vi-l oferă o persoană 

apropiată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este de aşteptat să benefi ciaţi 

de o creativitate deosebită, mai 

ales în domenii artistice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că azi nu sunteţi prea 

comunicativ, aşa că ar fi  bine să 

evitaţi întâlnirile de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 

de orice fel.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Capacitatea creativă de care 

dispuneţi azi vă îndeamnă să 

începeţi o activitate nouă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei s-ar putea 

să fi ţi mai sensibil decât de 

obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să aveţi de luat o 

decizie în legătură cu relaţiile 

sentimentale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi toate şansele să vă faceţi 

remarcat prin talentul artistic.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi puteţi avea realizări 

frumoase în plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Relaţiile sentimentale ar trebui 

să decurgă armonios. 

horoscop
22 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI 22 IANUARIE 

JACK RYAN: AGENTUL DIN UMBRĂ
PRO TV. ora 20:30

Acţiune, SUA-Rusia, 2014

Cu: Chris Pine, Keira Knightley  u    După o carieră în armată, Ryan se 
reinventează ca analist financiar şi, aflat la Moscova, descoperă planurile unui 
magnat de a submina situaţia economică a Statelor Unite. Singur împotriva 
tuturor şi lipsit de resurse, eroul va trebui să dea dovadă de o extraordinară 
inventivitate pentru a înclina balanţa în favoarea sa. 

07:00 1 Matinal

08:00 1 Matinal

09:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                                 

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                                  

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

2014, SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

22:30 Lichidaţi-i!

2007, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea                           

regelui (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri,
 Fantastic

04:00 Lecţii                                 

de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii                                  

de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, 
Dramă

23:00 Xtra Night Show

01:00 Lumea                                    

Dispărută:                        

Jurassic Park

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, 
Thriller

02:45 Acces                             

direct (R)

04:15 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani                              

de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                              

pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile                              

Kanal D

13:00 Te vreau                              

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!                               

All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                              

Kanal D

20:00 Exatlon

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile                              

Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau                              

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Dacă Truman ar vorbi

07:50 500 de zile                                 

cu Summer

SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

09:25 John Carter

11:35 Spielberg

13:55 Cetăţeanul

15:45 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea                                

lui Salazar

18:00 Pe platourile                                

de fi lmare 

- XV, Ep. 3
18:30 Ştrumfi i:                                

Satul pierdut

20:00 Praf de puşcă - 

Ep. 2
21:00 Divorţ - II, 

Ep. 2
21:30 Punct şi de la capăt - II, 

Ep. 2
22:05 Inimi cicatrizate

00:25 Ziua Patrioţilor

02:35 Îngerii lui Charlie

04:15 Drumul mântuirii, 

Partea I

07:00 5 minute de istorie

07:10 Bibliotecarii (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Surori perfecte

Canada, Dramă, 
Horror, Mister

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

00:10 Mythica: The Darkspore

02:00 Onoare şi respect (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 ianuarie

aniversări
Timotei Ursu

Regizorul şi scenaristul Timo-
tei Ursu s-a născut la Timişoara, pe 
22 ianuarie 1939. A absolvit Faculta-
tea de Filologie şi Istorie la Universi-
tatea „Babeş-Bolyai“ din Cluj, în 1962, 
iar, în 1969, a absolvit Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că din 
Bucureşti, Facultatea de Regie. A lu-
crat la Televiziunea Română, unde a 
turnat mai multe fi lme documenta-
re, precum „Brazii“, „Anotimpurile 
şi Delta“. De asemenea, a realizat 
fi lme de lungmetraj, între care „De-
colarea“, „Nunta însângerată“, „Sep-
tembrie“, „Al patrulea stol“, „Nopţi de 
Sânziene“, la care a scris şi scenariile. 

A interpretat rolul pictorului Nicolae 
Grigorescu în serialul tv „Războiul 
de Independenţă“. În paralel, a fost 
crainic la tv şi radio. În perioada 1969-
1979, a fost asistent şi lector la Institu-
tul de Artă Teatrală şi Cinematogra-
fi că, iar, între 1979-1981, profesor şi 
şef de catedră la Şcoala Populară de 
Artă din Bucureşti.  Între 1986-2007, 
a trăit la New York, fi ind corespon-
dent la BBC şi la NY Magazine. Tot 
aici a înfi inţat revista săptămânală 
„Foaia“ şi a fost director al ziarului 
„Lumea liberă românească“. Timotei 
Ursu este membru al Uniunii Scriito-
rilor din România. . V.G.

CERNAVODĂ 
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Fructe (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - Nuci la început! 3) u

… - … 4) Ave! – Unealta croitorului – Localitate 

în Nigeria. 5) Cută  a pielii - … 6) Aţe! – Mărirea 

vitezei la atletism. 7) Trase pe dreapta în 

cursă – Editura Academic Press (siglă). 8) 

Gheb în spate! - … - Coadă la mure! 9) … - 

Plată obligatorie. 10) Ţinute la cald! – Spus cu 

aproximaţie.

VERTICAL: 1) Mic depozit de alimente la u

domiciliu – A muşcat din fructul interzis. 2) 

Nu poţi scăpa de el. 3) Văzut din an în an. 4) 

Eroul legendar al lui Vergiliu – De o cruzime 

sălbatică. 5) Casă! - … 6) Cod aeroport SUA – 

Utilajul drumarilor. 7) Întreţin tenul la sate. 8) … 

- Negaţie categorică. 9) Intrări la strâmtoare. 

10) Case dărâmate - …

Dicţionar: UFUN, ESF.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Rupt... la masă

Capacităţi 
cilindrice

Boţit

...

...

Are un ochi 
format

Alungă câinii
Nuanţă de 

culoare

O viaţă de om 
(fem.)

Gâtul gol!

Caiet de 
notiţe

Boabe maro

Mici la masă

Dată la 
adunare

Niciodată!

Luată în 
discuţie

Parte!

Mediu de 
ocnaşi

Primele la 
cuvânt!

Mort-copt, 
asta e

Jean Tudor

Individ

Tras în 
stradă!

...

Vine cu o 
aproximare

...

Se simt 
bine

Holdă

Sărită la 
cap!

Ursul... alb

Curs pe 
margini!

Case de 
cultură

Trag cu 
urechea

Singure!

Un fel de 
zahăr

Cută la 
pantaloni!

Pâine 
intermediară

Sacră

Luni, 12!

Trec pe 
margini!

Tunică!

5 3 1

6 9 8 7

9 6 5

7 8 1 2

3 6 4

1 5

8 7 2 9

4 3

5 8 4 1

6 1 9

2 3

7

9 8

3 5 7 2

2 6

4 8 9 3 7

1 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Alo, strigă o blondă. Sunt într-
un avion de două persoane şi 
pilotul a făcut infarct. Ce să 
fac?
- Spuneţi-ne înălţimea şi poziţia 

dvs.
- Am 1,63 m şi îl susţin pe Iohannis!

2 Alo, ce faci, Pandele?
- Am intrat într-o afacere cu 
cumnatul  meu. Am deschis un 
magazin.

- Cu ce?
- Cu ranga. 

reţeta zilei
Musaca 
dobrogeană

INGREDIENTE. 100 ml ulei, 150 

ml vin alb, 3 roşii, 1 ceapă, 6 cartofi , 1 kg carne 

tocată, sare şi piper;

PREPARARE. Cartofi i se feliază 

şi se rumenesc în ulei încins, apoi se scot pe 

şervete de hârtie. În aceeaşi tigaie, se pun la 

călit ceapa şi carnea tocată. Se presară cu 

sare şi piper. Se lasă pe foc 20 de minute, 

adăugând câte puţină apă. Într-o tavă de 

cuptor se aşază alternativ un strat de cartofi  

şi unul de carne. Ultimul strat se alcătuieşte 

din felii de roşii. Se toarnă vinul şi se dă la 

cuptor 50 de minute.  . R.C.

tv
mania
Cu Borcea 
aproape 
de libertate, 
demografi a 
României 
va creşte? 

> Mare veste mare din 
lumea fotbalului. Cristi Borcea, 
fostul şef al clubului Dinamo 
Bucureşti şi unul dintre cei mai 
potenţi bărbaţi din România, 
dacă ne luăm după numărul 
femeilor lăsate gravide chiar 
şi din spatele gratiilor, ar 
putea fi  eliberat condiţionat 
până la sărbătorile pascale. 
Acesta şi-a ispăşit deja jumătate 
din pedeapsă şi, pentru 
comportament exemplar, ar 
putea fi  lăsat să plece acasă 
mai devreme. Mai ales dacă 
ne gândim că fostul coleg de 
celulă, Victor Becali, a fost deja 
eliberat, reţinerea lui, în acest 
moment, pare complet inutilă.

> Însă nu asta este ştirea 
adevărată. Sigur, Borcea se va 
întoarce la Valentina Pelinel 
şi la copilul pe care îl au 
împreună, dar din momentul 
în care acesta va fi  eliberat vom 
începe să vedem o creştere a 
numărului de sarcini la femeile 
din Bucureşti şi, poate, treptat, 
la femeile din toată ţara. Borcea 
salvează România. Borcea creşte 
demografi a. Nu de alta, dar 
trebuie făcută o bază de selecţie 
puternică, pentru ca Dinamo să 
ajungă vreodată în Champions 
League! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

facebook
Like pe Viaţa liberă...

Olteni de 
frunte!

Unică!

Venit pe 
pământ

Valori ca 
la carte
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MICRO 16,                      

ÎNECAT                        

ÎN ZĂPADĂ
PROBLEME. Pentru că 

o mare parte a cartierului nu se 

afl ă pe o stradă principală, ci pe o 

încrengătură de străduţe mai mici, se 

circulă destul de greu, deşi zăpada nu 

este foarte mare.  > pag. 06 

AFDJ,                         

PE „VALUL“  

MODERNIZĂRII
INVESTIŢII. Anul 2017 

a fost unul în care Administraţia 

Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 

Galaţi a fost „pe val“ în ceea ce 

priveşte reînnoirea parcului de nave 

de intervenţie.  > pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  22 - 27 ianuarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

3 luni

22 - 27 ianuarie 2018
3

NEMULŢUMIŢI DE DECIZIILE POLITICE  .  MARŞ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Aproximativ 1.000 de gălăţeni 

au ieşit din case şi s-au adunat 

pe platoul din faţa Prefecturii 

Galaţi, pentru a protesta 

împotriva deciziilor politice luate 

la Bucureşti. Oamenii au scandat 

împotriva PSD, dar şi-au arătat 

nemulţumirea şi faţă de decizia 

preşedintelui Klaus Iohannis 

privind desemnarea Vioricăi 

Dăncilă ca premier. 

„Îi apără pe hoţi. Ne-am sătu-
rat. Sperăm să ne facem auziţi, 

dar nu cred că avem vreo şansă. 
Până şi Iohannis s-a dat cu ei. Eu 
l-am ales şi am sperat că ne va 
reprezenta. Vor să facă legi doar 
pentru ei“, ne-a spus unul dintre 
protestatari.

„Am ieşit încă de la început, 
apoi am făcut o pauză, dar acum 
am decis să ieşim din nou în stra-
dă, pentru că fac doar ce vor ei. 
Sperăm să se schimbe ceva, dar 
au ieşit peste 600.000 de oameni 
în stradă şi nu i-a băgat nimeni 
în seamă“, ne-a declarat o doam-
nă din mulţimea adunată în faţa 
Prefecturii. „PSD, ciuma roşie“, 
„DNA să vină să va ia“, „Hoţii, 

hoţii“, au fost doar câteva dintre 
scandările gălăţenilor care au ie-
şit la protest.

 După ce au scandat mai bine 
de 30 de minute în faţa Prefec-
turii, gălăţenii au plecat în marş 
pe strada Domnească şi, apoi, pe 
strada Brăilei. Poliţiştii au blocat 
circulaţia pe cele două străzi, pen-
tru ca protestatarii să se poată de-
plasa pe carosabil.

 Protestatarii au mers în marş 
până la Palatul de Justiţie, iar apoi 
au făcut cale întoarsă şi au revenit 
în faţa Prefecturii. Din cei 1.000 de 
oameni care au mărşăluit pe stră-
zile Galaţiului, în faţa Prefecturii 

au revenit doar o parte, unii fi ind 
speriaţi, probabil, de vremea des-
tul de rece şi de ninsoarea care se 
aşternuse peste oraş. Din momen-
tul în care au părăsit platoul din 
faţa Prefecturii şi până au revenit 
în acelaşi loc, protestatarii au fost 
însoţiţi în permanenţă de poliţişti 
şi jandarmi, dar în timpul marşu-
lui nu au existat incidente.

 Pe lângă cei care au protestat 
la Galaţi, alte zeci de oameni au 
plecat, cu maşinile personale sau 
cu autocare, în cursul zilei de 
sâmbătă, la Bucureşti, pentru a 
participa la protestul din Piaţa 
Universităţii.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1.000 de gălăţeni 1.000 de gălăţeni 
au protestat pe străzile au protestat pe străzile 
oraşuluioraşului

  u foto Teodora Miron
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